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EEVAD А M

Par baltkreevu nacionalfašisteem Latvijā latvju darbļaudis

zin gaužām maz. Pēc tā saucamās „baltkreevu prāvas" 1924.

gadā Latvijas buržujiskā presē beeži veen parādijāš nepareizas
ziņas par baltkreevu nacionalfašistu darbibu, kuras latvju darb-

ļaudis rādija eespaidu itka ta būtu baltkreevu nacionālā atbrī-

vošanas kustiba. Bdr. Dolgija grāmatiņa mums spilgti parāda

baltkreevu nacionalfašistu īsto seju un kontrrevolucionaro lomu.

Baltkreevu nacionalfašisti ir Latvijas baltkreevu nacionālās

atbrīvošanas kustibas nodevēji. Tee buržuāzijas interesēs cenšis

šo kustibu eevadit nacionalfašistiskā gultnē.

Visi baltkreevu nacionalfašistu galvenee lideri Latvijā ir

«nelaiķes" tā saucamās „Baltkreevijas Buržujiskās Tautas Re-

publikas" atbirumi, kuri pēc Baltkreevijas Zocialistiskās Repub-
likas nodibināšanas noveetojās aiz robežas Latvijā. Vispirms
viņi kopā ar cariskās Kreevijas melnsimtneekeem pareģoja Zo-

cialistiskās Padomju Republikas drīzu galu. Kad kreevu emi-

granti bija jau savu ~veco kursu" (~smena veh") mainijuši,
tad to sāka darit ari baltkreevu nacionalfašisti Latvijā, Leetavā

un Polijā. Daudzi no teem atgreezās BZP*R-kā, lai gāstu zocia-

listisko republiku un nodibinātu buržujisko republiku. Tas

viņeem neizdevās. Baltkreevu Zocialistikā Padomju Republika
noteikti eet pa zocialistisko attīstibas ceļu, noslaukot nost visus

tos, kuri mēģina traucēt šo attīstibas gaitu.

Pasneedzot b. Dolgija grāmatiņu latveešu lasitajam, nevaram

paeet garam neatzīmējuši nezinātniskās par baltkree-

veem, ar kādām latvju buržuāzija muļķo latvju barbļaudis.

Tīri imperiālistiskos nolūkos Latvijas buržuāzija būtu bijusi
ar meeru savu tagadējo robežu vēl vairāk pasteept uz ZPRS

pusi. Та visadeem līdzekļeem grib peerādit, ka Latgales balt-

kreevi nemaz nav baltkreevi, bet latveeši. Pee tam tee esot

tādi latveeši, kuri sastopotees ar poļeem un kreeveem, pakļu-
vuši zem viņu eespaida. Bet tā kā tas esot bijis visneattīstita-
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kais latvju elements, tad tas .pazaudējis" savu .dzimto valodu",

bet tīru poļu un kreevu volodu eemācitees nav spējis un tāpēc

sācis runāt .žargonā", kuru Latvijas buržuāzija nosauc par

baltkreevu valodu. 1

M. Skujeneeks apgalvo, ka .latveešu apdzīvotā zeme vēl

pagājušā gadu simtenī ir sneegusees tālu Drisas apriņķī un tikai

latveešu pārpoļošanas sekas ir tās, ka latveeši tur ir pārvērtu-
šees par baltkreeveem". 2 Izejot no šāda latveešu .leelvalstnee-

cibas" šovinisma .teorijas" latvju buržuāzija uzstāda par savu

mērķi visu .denacionalizēto latveešu" (lasi baltkreevu) .nacio-

nalizāciju"—pārlatviskošanu.

Latvju buržujiskee valodneeki ir ši laika viskonzervativako

uzskatu paudēji lingvistikā. Visi viņi ir bankrotējušās indoeiro-

peešu skolas lingvistisko uzskatu peekriteji atteecibā uz latveešu

un leišu valodām. Atteecibā uz baltkreevu valodu viņi atgremo

cariskās Kreevijas melnsimtneecisko akademiķu Karska, Šahma-

tova un poļu buržujiskā valodneeka Boduena-de-Kurtene uzska-

tus. Te visā pilnibā nocitesim Latvijas buržujiskā valodneeka

prof. E. Bleses melnsimtneeciskos atpakaļrāpuļu uzskatus par

baltkreevu valodu:

„Uz baltkreevu valodu viņas tagadējā veidā tomēr jāskatās

kā uz leelkreevu valodas dialektu... Viņš tomēr ir dialekts un

viņa atteecibas pret kreevu valodu ir apmēram tādas, kā latga-

leešu izloksnes atteecibas pret latveešu valodu... Ja veen balt-

kreevi peeteekoši attīstiti (kam prof. E. Blese gan netic—K. Š.),
tad viņi var lolot ari savas īpatnējas nacionālas un politiskas sim-

pātijas kā peem., savs lokalpatriotisms ir Bavārijā, savs lokal-

patriotisms ir sakšeem, prūšeem, mūsu latgaleešeem v. t. t. Tomēr

tas viss būs gente un dialecto, bet ne natione un ne linguā. Balt-

kreevu valodu jāatzīst tikai par palīgu valodu, kura leetojama

pamatskolās un, varbūt (par ko gan E. Blesem ir leelas šau-

bas—X. Š.), ari vidusskolās tur, kur tauta labi nesaprot ne

kreeviski, ne poliski. Viņa leetojama plašākām aprindām nodo-

mātos izdevumos, viņa leetojama šai tautai domātā literatūrā.

Bet cerēt uz kādu augstāku stāvokli baltkreevu valodai jau ir

par vēlu: lingvistiski viņa ir par daudz tuvu kreevu valodai,

kulturelā ziņā poļu valodai un lai ari kā pūlētos baltkreevu

patrioti radit dziļāku zinātnes un literatūras valodu, iznākums

1 Skat. F. Ķemps. Latgaleeši, Rigā 1910 g. 10 lpp; M. Skujeneeks—Latvja
zeme un eedzlvotaji, 1927. g. 265-266 lpp.; 0. Svenne—Vecā un jaunā Lat-

gale, Rigā, 1923. g. 32, 36, 37 lpp.

2 M. Skujeneeks .Latvija*, 266 lpp.
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būs tikai veens: vaj nu iznāks poļu valoda kreevu burteem, vaj

ari tīra kreevu valoda parastā kreevu ortogrāfijā". 1

Šis izraksts spilgti raksturo to, ka Latvijas buržujiskee valod-

neeki ir pārak aprobežoti cilvēciņi. Tas ko gadus 20 atpakaļ

rakstija melnsimtneeki Karskis un Šahmatovs cariskā despo-

tisma uzdevumā atteecibā par baltkreevu tautibu vaj ari polonofilis

Boduens-de-Kurtene, tas preekš viņeem ir abzoluta pateesiba
ari pēc 1917. g. leelās proletāriskās revolūcijas, kad no zemes

virsus ir noslaucits carisms un līdz ar to apgāsti viņa „zinat-

neeku" uzskati par agrākās Kreevijas mazakumtautibu—balt-

kreeveem. Oktobra revolūcija komunistiskās partijas vadibā balt.

kreeveem deva pilnigas pašnoteikšanas teesibas un savu Balt-

kreevijas Zocialistisko Padomju Republiku, kura no ekonomiski

ил kultureli atpalikušas zemes ir pārvērtusees par industrielu

un lauksaimneecibas kolektivizētu republiku, kur analfabētisms

pilnigi likvidēts. Pēc Oktobra revolūcijas Baltkreevijā ļoti plaši

izDletees pirmskolu un vidusskolu tīkls. (1932. g. bija 130

tehnikumi ar 32.198 studenteem), kur mācibas noteek balt-

kreevu valodā. Padomju Baltkreevijā ir ari daudz augstskolu

un zinatniski-pētišanas institūti ar Baltkreevijas Zinātņu Aka-

dēmiju preekšgalā.
Sakarā ar plašo zinātnisko darbu BZPR-kā izaugusi ari eevē-

rojama zinātnisko darbineeku armija—1600 cilvēku, to skaitā

22 akadēmiķi, 115 profesori, 126 zinatniskee speciālisti v. t. t.

Plaši attīstita grāmatizdevneeciba un avižneeciba. 1931. gadā
bčltkreevu valodā izdoto grāmatu tirāža—lo.2ol.lsß.

Atzīmējot šos baltkreevu proletāriskās kulturus sasneegu-

mis, nacionālus pēc formas un zocialistiskus pēs satura, nākas

tilai pasmeetees par E. Bleses „pareģojumeem". Ar šeem saveem

„rareģojumeem" viņš pats sev ir izdevis ari gara nabadzibas

arJeecibu.

Latvijas buržuāzija, kura pati vēl nesen bija cariskās Kree-

vias mazakumtautu preekšstāvju lomā, tagad peeņēmusi visreak-

cionārākos agrākās Kreevijas melnsimtneeciskos uzskatus, kurus

ta propagandē ne tikai literatūrā, bet kurus ta izved ari prak-

tiķi atteecibā pret nacionaleem mazakumeem Latvijā.

Dolgija grāmatiņā pasneegtais materiāls par baltkreevu na-

cimalfašisteem Latvijā ir veenigais, caur kuru latvju darbļaudis
tils eepazīstinati ar šo jautājumu. Līdz šim minetee materiāli

1 E. Blese. Latgales cittauteešl un viņu valodas. Izglītibas Ministrijas
Mnešraksts. 1925. g. Nr 4, 5.
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bija izkaisiti pa ārzemju baltkreevu izdevumeem un latvju sa-

beedribai tee nemaz nebija peeeetami.

Grāmatiņa uzrakstita baltkeevu valodā un vairāk peemērota

baltkreevu lasitajam. Tulkotājs atsevišķās veetās, eevērojot

latvju lasitaju prasibas, nometis sīkus paskaidrojumus, kuri do-

māti speciāli baltkreevu lasitajam, un otrādi—sīkāki komentējis

veetas, kuras latvju lasitajam botu bijušas nesaprotamas.

Nododot šo grāmatiņu drukā, japeezīmē, ka Baltkreevijas

Zinātņu Akadēmijas Reetumbaltkreevijas Pētišanas Komisijas
izdevumā viņa tikko iznākusi no drukas baltkreevu valodā.

К. Šķilters.



PREEKŠVĀRDS

Ši brošūra ir pirmais mēģinājums izpētit baltkreevu buržujiski-
nacionalistisko kustibu Latvijā. Līdz šim mūsu presē šis jautā-

jums tikpat ka nemaz nav apgaismots.
Baltkreevu nacionālisti buržujiskās Latvijas fašizacijas pro-

cesā ir pārvērtušees par nacionalfašisteem, tādēļ parādit balt-

kreevu nacionālistu kontrrevolucionaro lomu Latvijā—ir aktuels

politisks uzdevums.

Kapitālisma daļējā stabilizācija izbeigusees, noteek pāreja uz

jaunām leelām sadursmēm starp šķiram un valstim, tuvojas
jaunu revolūciju un karu posms. Imperiālisti drudžaini gatavo
jaunu Eiropas sadališanu uz ZPRS rēķina. Savos eekarošanas

nolūkos tee sāk arveenu vairāk un vairāk interesetees par
~baltkreevu jautājumu".

Baltkreevu kontrrevolucionaree emigranti, Balahoviča bandu

organizatori, kuri apmetušees Latvijā, eeņem sevišķi svarigu
veetu revolucionārās kustibas apspeešanā un pretpadomju kara

gatavošanā. Latvijas buržuāzijas atbalstiti, bijušais baltkreevu

balto bandu, tā saucamais, pulkvedis Jezovitovs un ģenerāļa
Skuro bandas dalibneeks Piguļevskis nostājās Latvijas balt-

kreevu buržujiski-nacionalistiskās kustibas preekšgalā. Ar teem

drīzi veen saistījās veetejee baltkreevu nacionālisti un baltgvar-
di, kuri speciāli tika izsaukti no ārzemēm (Leetavas, Polijas)
uz Latviju. Šee „vadoņi" kopoja kadrus no Latgales baltkreevu

sādžas budziskeem elementeem. Pēc baltkreevu ģimnāzijas beig-
šanas jaunee kadri tika sūtiti uz Prāgu un Viļņu, lai papildinā-
tos ~eiropejiskās zināšanās" un pēc tam baltkreevu buržuāzijas
interesēs stātos atsevišķu valstu imperiālistu deenestā.

Baltkreevu nacionālistu darbiba Latvijā ir tikai veens atza-

rojums no vispārējā baltkreevu kontrrevolucionarā darba. Sākot

ar Latvijas valsts nodibināšanos un līdz pat pēdējam laikam

baltkreevu nacionālistu darbiba Latvijā norisinās divos virzee-

nos: pirmkārt—cīņa pret revolucionāro kustibu un baltkreevu
kontrrevolucionaro spēku organizēšana Latvijā, otrkārt—sakaru

nodibināšana ar ārzemes baltkreevu kontrrevolucionareem ele-

menteem. Tas teek darits tanī nolūkā, lai pretpadomju kara

gadijeenā uzstātos veenotā frontē pret Padomju Republiku Sa-

veenibu, par buržujisko Baltkreevijas republiku.
Autors mēģināja atzīmēt baltkreevu nacionalfašistu darbibas

spilgtākos izpaudumus Latvijā.
Iztrūkstot atteecigeem dateem autors skaitliski nespēja rak-

sturot Latvijas baltkreevu buržuāzijas šķiru atteecibas.
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Latvijas buržuāzija savos pirmos pastāvēšanas gados zināmā

mērā atbalstīja baltkreevu buržujiski-nacionalistisko kustibu,.

pirmkārt tādēļ, lai šo kustibu pretimstāditu kreevu baltgvardu
organizāciju eespaidam Latgalē, kuras centas baltkreevu darb-

ļaužu masu nosvērt uz leelkreevu nacionalšovinistu pusi,
otrkārt—lai paralizētu poļu propagandu, kura tika izplatita caur

ksendzeem un poļu skolām, un treškārt—caur nacionalistiskām

organizācijām, cenšotees atturēt Latgales baltkreevu darbļaudis
no revolucionārās cīņas. Baltkreevu buržujiski-nacionalistiskās
kustibas galvenā zocialā bāze ir Latgales baltkreevu budži un

buržuāzija, kuru skaitu baltkreevu nacionalfašisti viseem spē-
keem cenšas samazināt, lai raditu pasaciņu par baltkreevu tautas

veengabalainibu.
Latvijas fašisti, lai nodibinātu atklātu fašistisko diktatnru

un gatavotu karu pret ZPRS, jo plaši šeem mērķeem izmanto

mazakumtautibu buržuāziju: poļu panus, vācu muižneekus,
kreevu baltgvardus, baltkreevu nacionālistus v. t. t. Apstākļos,
kad Latvija noteikti eet uz atklātu fašismu visi viņi „...brīvi
attīsta savu kontrrevolucionaro aģitāciju politikas un kultūras

laukā, visceešakā sadarbibā ar tautisko buržuāziju, stutējot Lat-

vijā reakciju un cenšotees noskaņot kontrrevolucionareem uzde-

vumeem nacionālo mazākumu darba ļaudis. Ši tautiskās buržuā-

zijas sadarbibā ar minoritatu leelburžuaziju, neraugotees uz

nacionālo demagoģiju ir tapusi sevišķi ceeša taisni pēdējā laikā,
sakarā ar krizes saasināšanos un pretpadomju intervences

draudu peeaugšanu". 1

Mums vērigi jāseko katram eenaidneeka solim, kā šeit, tā

ari ārzemēs, jāatklāj viņu kontrrevolucionarā darbiba, kura no-

risinās buržuāzijas šķiru interesēs un kura parasti teek maskēta

ar viltus-nacionalām frazem.

Autors.

1 LKP Centrālas Komitejas paplašināta plēnuma rezolūcijas un lēmumi,
1932 g.



BURŽUJISKĀS LATVIJAS ĪSS RAKSTUROJUMS

1. Buržujiskās Latvijas nodibinašanās un viņas loma pretpa-

domju cīņā

XIX g. s. beigās un XX g. s. sākumā Latvijas buržuāzijas
ekonomiskās intereses sadūrās ar citu nāciju buržuāzijas inte-

resēm, bet jo sevišķi ar Kreevijas imperiālismu un veetejeem
vācu baroneem. Sākot ar 1905. g. Latvijas buržuāzija izvirza

lozungu «Brīvā Latvija brīvā Kreevijā", pēdējo saprotot kā

Kreevijas konstitucionelo monarķiju, kurai pēc Latvijas buržuā-

zijas domam, latveešu apdzīvotām guberņām došot nacionālās

zemstes pašvaldibu. Pēc 1917. g. revolūcijas Latvijas buržuāzija
lika leelas ceribas uz Kreevijas buržujisko pagaidu valdibu,
ka ta veicinās ši lozunga realizēšanu. Kad Oktobra revolūcijā
nodibinājās strādneeku-zemneeku valdiba ar kompartiju preekš-
galā, kad Kreevijā no visām pusēm tika apdraudēta no inter-

vences uzbrukuma, tad Latvijas buržuāzija izvirza lozungu
,patstāvigā" Latvija, lai kopēji ar interventeem uzbruktu

Oktobra revolūcijas eekarojumeem. Latvijas buržuāzijas «patstā-
viba" nāca par labu sevišķi Vakareiropas imperiālismam, kurš

no Baltijas valstim sāka radit aizsargu valni pret Jeelineecisma
breesmam",

Latvijas buržuāzija, kopēji ar Latgales ksendzeem un z.—d.

mazineekeem, franču imperiālistu un vācu okupantu aizsar-

dzibā, nodibināja tā saucamo «Latvijas Tautas Padomi". 18. no-

vembrī 1918. gadā Latvija tika pasludināta par „neatkarigu"

republiku, kuras preekšgalā nostājās latvju budžu preekšstāvis
K. Ulmanis.

Ulmaņa «pagaidu valdiba" visu laiku balstijās uz Vācijas
okupantu armiju un angļu imperiālistu floti. Bailēs no Sarkart-

armijas uzbrukuma Latvijas buržujiskee ministri ar Ulmani

preekšgalā 1928. g. I. decembrī greezās pee vācu imperialisteem
ar lūgumu pēc palīdzibas. Ta paša gada 26. decembrī Latvijas
ministri greezās pee angļu imperiālistu kreisereem» lai pēdejee
atklāj uguni uz Rigas strādneeku demonstrācijām.

Latvijas buržujiskā valdiba un imperiālisti—okupanti pastā-
vēja ne ilgu laiku. Latvijas darbļaudis kopēji ar latvju sarka-

neem strēlneekeem zocialdemokratu (leelineeku) vadibā 2. jan-
vārī 1919. gadā padzina vācu okupantus un viņu deenderus.

1919. gada 13. janvārī sanāca Padomju Latvijas pirmais
kongress. Kongress pasludināja Latviju par Padomju Repub-
liku, kuras preekšgalā nostājās b. P. Stučka. Jaunā Padomju
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Republika atradās ārkārtigi smagos apstākļos. Latvija no kara

un okupanteem bija izpostita. Kara laikā Latvijas proletariāta
eevērojama daļa kopā ar uzņēmumeem bija evakuēta uz Kree-

viju. Varonigos latvju strēlneekus, kuri atradās Sarkanarmijas
rindās citās pilsoņkara frontēs, nebija eespējams uzreizi atsaukt,
lai tee stātos cīņā pret Latvijas kontrrevolūciju,

Neskatotees uz visām grūtibam padomju vara Latvijā reali-

zēja veselu rindu vēsturiskus lēmumus: nacionalizēja zemi,

izsūtija muižneekus, izstrādāja veenotu ražošanas un izdališanas

plānu v. t. t. Bet Latvijas padomju valdiba peelaida ari leelas

kļūdas agrarjautajumā. Tas zināmā mērā eespaidoja Padomju

Latvijas tālāko likteni.

Latvijas kompartijas VIII kongresa manifests 1930. gadā šīs

kļūdas raksturo sekoši:

„Padomju valdiba 1919. g. peelaida leelu kļūdu nesadalot

muižneeku un leelgruntneekiļ zemes, nenodrošinot sīkeem un

videjeem zemneekeem viņu zemes brīvu leetošanu, nepeetee-
koši cīnotees uz veetam ar peespeedu apveenošanos komūnās.

Eelenkta no visām pusēm no kontrrevolucionaru bandām, plo-
sotees badam pilsētās, padomju valdiba un komunistiskā partija

peelaižot šīs kļūdas nespēja veenot strādneecibu un trūcigo zemnee-

cibu kopējā cīņā pret kopējo eenaidneeku. Šo kļūdu izmantoja

Ulmaņi un Lindiņi, sadalidami zemi buržuāzijas interesēs un

eekaļot lauku darbļaudis jaunā verdzibā... Šo kļūdu asi kritizē

pati kompartija. 1919. gada kļūdas vairs neatkārtosees".

Pa šo laiku kontrrevolucionarās bandas kopoja savus spē-
kus cīņai pret Padomju Latviju. Leepajā, ar mācitaju Needri

preekšgalā, organizējās Latvijas baltgvardi. Tee uzstājās kopēji
ar vācu ģenerāli fon der Golcu. Poļu baltgvardi attīstija savu

darbibu Daugavpilī, igauņi—zeemeļos. Jāpastrīpo tas, ka ari

zocialdemokrati mazineeki—buržuāzijas zocialais atbalsts strād-

neeku šķirā—pastiprināja savu kontrrevolucionaro darbibu. Viņu
liders Fr. Menders nodibināja sakarus ar vācu proletariāta no-

devejeem Noski un Šeidemani, kuri tāpat palīdzēja Latvijas
kontrrevolucionareem. 1919. g. 22. maījā krita sarkanā Riga.
Sarkanarmija atkāpās Latgalē. Padomju valdiba pārcēlās uz

Rēzekni. 1920. g. janvārī poļu okupācijas karaspēks eeņēma

Latgali. Ar to izbeidzas Padomju Latvijas pirmais proletariāta
diktatūras periods. Latvijas buržuāzija zvēriski izrēķinājās ar

strādneeku revolucionāro kustibu. Rigā veen bija 10 tūkst,

baltā terora upuri.
Ar antantes palīdzibu Latvijas buržuāzija sagrāba varu savās

rokās un no jauna nodibinājās Ulmaņa valdiba. Ta pasludi-
nāja sevi par «nacionālo valdibu" un Latviju par «demokrā-
tisko republiku".

Kā pārejās limitrofu valstiņas tā ari Latvija ir imperiālistisko
valstu placdarms kara gatavošanai pret Padomju Republiku.
Polijas buržuāzija kopēji ar Vakareiropas imperialisteem organizē
tā saucamo «Baltijas bloku", kura nolūks uzbrukt ZPRS-bai.
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Latvijas pretpadomiskā sadarbibā ar Poliju sākās jau 1919-

-1920. g., kad Polijas—Latvijas armija poļu ģenerāļa Ridz-

Smiglava kopējā vadibā uzstājās pret Padomju Saveenibu.

Bijušais Latvijas ārleetu ministrs Meierovics daudz pūlējās, lai

raditu Baltijas valstu un Polijas bloku. Reizē ar to Meierovics

stiprināja saites ar imperiālistiskām leelvalstīm un pirmām kār-

tām ar Franciju.

Polijas ģenerālštāba preekšstāvji un kara speciālisti pastā-

vigl apmeklē Latviju, lai instruktetu Latvijas armiju un saska-

ņotu kara jautājumus.

Noslēgts līgums ar Poliju par Latvijas lidotāju apmācību
Polijā. Leepajā projektē celt leelu slāpekļa fabriku nākošā gāzu
kara vajadzibam. Kreevu monarķisti organizē un apmāca jaunus
kadrus pretpadomju karam. Sevišķi intensiva pretpadomju dar-

biba norit Latgalē, kura robežo teeši ar Zocialistisko Padomju

Republiku Saveenibu.

Latvijas administratīvais sadalijums.

«Latgales buržuāzija itkā palīdzot strādneekeem, organizē
t. s. sabeedriskos darbus pee ceļu un tiltu būvēšanas... Jauneem

tilteem ir strateģiska-kara nozīme. Rēzeknē un Daugavpilī teek

vilktas jaunas dzelzsceļu linijas Riga—Madona—Kārsava un

Rēzekne—Rugāji".

.Peerobežas joslā teek taisiti jauni ceļi un tilti, kuri pare-
dzēti kara lādiņu pārvadāšanai. 1932. gada sākumā šo ceļu
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būvei asignēti 412.000 latu. Tāpat kara-strateģiskos nolūkos

peerobežu rajonos teek susināti purvi". 1

Latvijas buržuāzijas intensivā gatavošanās pretpadomju ka-

ram ir tikai veena sastāvdaļa Reetumeiropas imperiālistu kopējā

pretpadomju ķēdē. Imperiālistiskās leelvalstis ar Polijas palī-
dzibu gatavo un stiprina Baltijas valstu placdarmu pretpa-

domju karam.

Latvijas kompartija novērtē pilnigi pareizi šo drudžaino

gatavošanos un tādēļ ta organizē un noskaidro darbļaužu masām

pateeso stāvokli, lai vajadzigā brīdī, kā teikts LKP VIII kon-

gresa rezolūcijā: ....intervences karu pārvērstu pilsoņkarā, pil-
sētu un lauku darbļaužu bruņotā cīņā par kapitālistiskās eekār-

tas gāšanu, par proletariāta diktatūru".

Latvijas rūpneecibas krize

Latvijas republika savā pastāvēšanas laikā pārdzīvojusi da-

žādas izmaiņas. Latvija nespēj konkurēt ar Reetumeiropas attīs-

titakām kapitālistiskām valstim, ta ir speesta eerobežotees ar

savu šauro tirgu un faktiski ir zaudējusi plašo Kreevijas tirgu.
Latvijas rūpneecibā kara laikā tika sagrauta, tai nav izejveelu
bāzes un tādēļ pašreiz rupneeciba pārdzivo dziļu sabrukumu.

Līdz imperiālistiskam karam Latvijā bija deezgan plaša rup-
neeciba. Tādas fabrikas kā „Provodņiks" (16 tūkst, strādneeku),
„Feniks" (15 tūkst, strādn.) v. c. bija veeni no leelakeem uzņē-

mumeem Kreevijā. Rūpneeciskā proletariāta armija sneedzās līdz

110. tūkst. cilv. Izdevigais ģeogrāfiskais stāvoklis, plašee Kree-

vijas tirgi, lētais darba spēks—veicināja veetejās rūpneecibas
attīstibu. Cara činavneeki, veetejee vācu muižneeki, veetejā un

ārzemes buržuāzija nežēligi eksploatejot Latvijas darbļaudis,
rauša miljoneem rubļu leelu peļņu. Bet tagad, salīdzinot bur-

žujiski-fašistisko Latviju ar viņas pirmskara stāvokli redzam, ka

rūpneecibā valda pilnigs sabrukums. Latvijas kapitālisma daļē-

jās stabilizācijas periodā 1923—27. g.g. uzņēmumu strādneeku

skaits sastādija veenu peekto daļu no pirmskara rūpneecibā no-

darbinateem strādneekeem.

Jau 1928. gada sākumā Latvijas rūpneecibā eestājās dziļa

krize, kura paralizēja visas galvenās ražošanas nozares. Leelakā

daļa uzņēmumu pārgāja uz saīsinātu darba nedēļu, daļa pilnigi

apstājās.
Ar krizes padziļināšanos strauji aug bezdarbs. Leelakā daļa

no Latvijas rūpneecibas proletariāta palikuši par bez-

darbneekeem. Ap 40°/ 0
strādneeku strādā saīsinātu darba ne-

dēļu (2 — 4 deenas). Strādneeku darbalga nosista līdz bada nor-

mai. Likvidē zocialo apdrošināšanu, slimo kases v. 1.1. Latvijas
fašisms zvēriski apspeež strādneeku revolucionāro kustibu.

Atpalikusē Latvijas rūpneecibā nav spējiga eekarot Reetum-

eiropas tirgus. Zem konkurences speedeena ta zaudē pat savu

1 Товарищ. Орган ЦК и Латгальского обл. комитета компартии Латвии

№ 4—6, 1932 г. стр. 25.
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eekšejo tirgu. Ārzemju kapitāls arveenu vairāk nostiprina savas

pozicijas Latvijas rūpneecibā. Ķīmiskā un tekstilrūpneeciba gan-

drīz pilnigi atrodas ārzemju kapitāla rokās. Ārzemju kapitāls
nebūt necenšas stiprināt un attīstit veetejo rūpneecibu, viņa in-

teresēs veenigi ir, lai tiktu slēgti konkurejošee uzņēmumi, lai

aizdevuma ceļā izsūktu lēelus procentus un dividentus. Buržu-

jiskā Latvija ir ļoti spilgts peemērs pēckara kapitālisma trūdē-

šanai. Ar daļējās stabilizācijas izbeigšanos kapitālisms eegājis
nepārtrauktā krizes periodā.

Latvijas rūpneecibas produkcijas eksportā ZPRS eeņem gal-
veno veetu. Latvijas-Kreevijas tirdzneeciskā līguma rezultāts de-

vis Latvijai pēdējos 4 gados 90 milj. rubļu leelu peļņu. Pa-

domju Saveenibas pasūtījumi dod darbu leelakām Latvijas firmām.

Tomēr neskatotees uz visu to, naidā pret Padomju Savee-

nibu un Reetumeiropas imperiālistu eespaidota Latvijas buržuā-

zija visādi traucē ekonomisko saišu stiprināšanu ar ZPRS, ta

propagandē par orientāciju uz Reetumeiropas tirgeem.
Kāds ir šīs orientācijas ekonomiskais efekts raksturo kaut

tirdzneeciskee sakari starp Latviju un Poliju:

Viss Latvijas eksports uz Poliju, salīdzinot ar Polijas izve-

dumu ir sekošs:

Ikgadus Latvijai nākas segt leelu deficitu tirdzneecibā ar

Poliju. Latvijai ļoti dārgi izmaksā ši politiskā draudziba. Gluži

pretējs stāvoklis ir ar tirdzneeciskeem sakareem starp Latviju
un ZPRS. Padomju Saveenibas izvedums no Latvijas 1931. g.

bija par 16,5 milj. lateem leelaks, neka eevedums. Teeši patei-
cotees tirdzneciskeem sakareem ar ZPRb, Latvija spēja segt
savu deficitu Latvijas-Polijas tirdzneecibas bilancē.

Agrarā reforma un viņas rezultati

Latvijas rūpneeciskā krize vēl savukārt savijas ar lauksaim-

neecibas krizi un to pastiprina. Agrāk Latvija eksportēja labibu,
tagad ta eeved labibu no citām valstim. Pēdējos desmit gados
Latvija ikgadus caurmērā eeveda 75 tūkst, tonnas labibu.

1928. g. 1929. g. 1930. g. 1931. g.

Polijas eksports

J

26 milj. latu15 milj. latu. 27 milj.latu ļ 13 milj. latu

Imports ļ 7
. .

3
. , 2,1 . . 0,96 . ,

— 12,04, ,
+ jeb - -24

. . -23,9, ,
i

1928. g. 1929. g. 1930. g. 1931. g.

Г1М 8% 7,4%
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Buržujiskās Latvijas pirmos pastāvēšanas gados valdošā

Zemneeku Saveenibas partija peeleetoja tā saucamo .Dānijas po-

litiku". Pēc Dānijas parauga ta gribēja Latviju pārvērst par at-

tīstitu lauksaimneecibas zemi. Šinī nolūkā lauksaimneecibu

vajadzēja pārkārtot, jo pastāvošā agrārā eekārta nevarēja apmee-

rinat valdošo buržuāziju. No veenas puses vācu muižneecibas

rokās bija milzu zemes gabali—4B% no visas zemes platibas.
Baronu muižas bija caurmērā ap 2.000—2.500 ha leelas, dažas

pat līdz 50.000 un vairāk ha. No otras puses, ap 70% Latvijas
lauku eedzīvotaji bija bezzemneeki. Pagrimušā rūpneecibā ne-

varēja tos nodarbināt, tadēl tee palika valdošai buržuāzijai bīs-

tami. Vajadzēja stiprināt budzi uz laukeem, jo tas bija
valdošās buržuāzijas atbalsts. Visi šee uzdevumi bija jāatrisina
tā saucamai agrārai reformai.

Veens no Latvijas nacionalistiskeem lidereem raksta: „Līdz pa-

saules karam gandriz 70% no Latvijas eedzīvotajeem bija bezzem-

neeciskais proletariāts. Kara laikā un pēc meera noslēgšanas, sa-

karā ar rūpneecibas un lauksaimneecibas sabrukumu, šis pro-

letariāts bija novests bezizejas stāvoklī. Lai valstī būtu drošs

zocialais pamats, bija nepeeceešama demokrātiskā agrārā re-

forma, jo pretējā gadijumā Latvijā varēja eeveestees leelinee-

cisms'. 1

Latvijas valdiba 1920. g. 16. zeptembrī uzsāka .demokrā-
tisko" agrārreformu. No muižneeku, klosteru un baznicu zemes

tika atgreests apmēram 3,8 milj. ha, no sīs zemes sastādijās
zemneecibai izdalāmais zemes fonds. Leelgruntneekeem atstāja

no 50 līdz 100 ha un visu viņu inventāru. Par atstāto zemi un

ari inventāru tee nemaksāja ne santimu. Valsts zemes fondu

sastādija 1.735.468 hektāri leela zemes platiba. No šīs zemes

daudzuma pēc likuma vajadzēja izdatit 22 ha leelas jaunsaim-
neecibas.

Latvijas agrārā reforma nāca par labu budžeem, kuri bija

buržujiskās diktatūras atbalsts.

Šinī nodaļā mums nav eespējams dot izsmeļošu Latvijas
agrārās reformas analizi. Apstāsimees tikai drusku sīkāki pee

agrārās reformas Latgalē, kur dzīvo baltkreevu vairākums.

Latvijas buržuāzija uzskata Latgali par savu koloniju no

kuras ta cenšas izsist jo leelaku peļņu. Preekš Latvijas buržuā-

zijas Latgale ir izejveelu avots (lini, mežs), preču noņēmējs un

beidzot lēta darba spēka rezerve. Latgalē tā saucamā agrārā
reforma tika peeleetota kolonizatoriskos nolūkos. Latvijas buržuā-

zija visādi centas stiprināt savu atbalstu Latgalē, jo Latgali ta

uzskatija par sev bīstamu provinci. Buržuāzija nometināja tur

latveešu virsneekus, eeredņus un bez tam ari stiprināja latga-
leešu budžus.

Veensētu saimneecibu zistema tika izvesta budžu interesēs

pret trūcigo zemneecibu. Veensētu saimneecibu izūtrupešanas

1 А. Бильман. Новая Латвия. Рига, 1926 г. стр. 98.
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beeži veen pārvērtas atklātā spekulācijā. Budži uzpirka mērnee-

kus, kuri trūcigai zemneecibai peešķīra sliktāko nomaļu zemi.

Veensētu zistemas eevešana Latgalē peespeedu kārtā noveda

pee ta, ka Latgales trūcigā un vidējā zemneeciba nokļuva zemes

bankas pilnigā atkaribā. Latgale veen 1931. gadā aizņēmās no

zemes bankas 42 milj. latu. Latgales darbļaudis nospeež nepa-

nesami smagā nodokļu nasta. 1928-1929budžeta gados Latgalei
bija 880.000 latu leels nodoklis, akcizes un monopols sneedzas

līdz 157.000 lateem. No katra eedzīvotaja peedzina 37 latus

gadā. Sākot no 1920. g. līdz 1930. gadam no Latgales izpum-

pēti 171.900.000 latu.

Pastāvīgi peeaugošee nodokļi Latgales vidējo un trflcigo
zemneecibu dzen galigā nabadzibā un parādos. Zemneeku saim-

neecibas teek izūtrupētas un viņu īpašneeki pārvēršas par lētu

darba spēku preekš Latgales budžeem, Vidzemes un Kurzemes

pelečeem.
Sekošee skaitļi raksturo sīksaimneecibu katastrofisko izir-

šanu. ~—

1926. gadā izūtrupētas 7 saimneecibas

1927.
.

48 "

1928.
. »

133
. Ķ

1929.
,

318 \LaeiS^SSA
1930.

.
719

1931.
.

782

Reizē ar sīksaimneecibu sabrukumu nostiprinājās lauku bu-

dzis. Trūcigās zemneecibas proletarizacija nodrošina budzim

lētu darba spēku. Latvijas valdiba aizdevumu veidā asignē leelas

naudas zumas leelgruntneekeem. Uz lineem, eksportsveestu un

bekonu teek izsneegtas peemaksas, kuras saņem veenigi leel-

saimneeki.

Agrārās reformas rezultātā Latvijas pelekee baroni tika

apgādāti ar latgaļu kalpeem. Buržujiskās Latvijas pastāvēšanas
laikā laukstrādneeku skaits peeaudzis no 200 līdz 300 tūkst,

cilv. Latgales lauku proletariāts atrodas sevišķi smagos apstāk-

ļos. Rūpneecibas vājā attīstiba, bezdarbs, emigrācijas samazinā-

šanās, reformistu eespaids v. 1.1. rada eespēju muižneekeem un

budžeem neaprobežoti eksploatet laukstrādneekus.

Veena no Latvijas avižu korespondencēm, lūk kā apraksta
lauku proletariāta dzīves apstākļus.

«Veetejee budži tura savus strādneekus tik sliktās telpās,
ka pēdejee paši prasa, lai tos laiž kaut lopu kūtī gulēt. Jāstrādā

16—19 stundas, neeeskaitot zirgu ēdināšanu naktī. Est dod

nokrejotu peenu un tēju ar saharinu".

Laukstrādneeku darbalga nosista līdz bada normai. Par to

•rūpējās" leelgruntneeki, kuri savās konferencēs nosaka darbal-

gas minimumu. Veenā no šīm konferencēm budžu delegāts
Lapiņš pateica: „Ne santima vairāk par to, kas noteikts. Kas
nevar no ta iztikt, lai mirst badā".

Bet ar to veen saimneekeem nepeeteek. Budži peeprasa,
lai laukstrādneekeem tiktu izsneegtas speciālas strādneeku grā-

2. Dolgijs, J.



18

matiņas, t. s. «vilku pases", lai tādā ceļā izķertu revolucionā-

ros strādneekus.

Laukstrādneeku stāvoklis pasliktinājās vēl caur to, ka tee

ļoti vāji organizēti un nav eesaistiti zocialā apdrošināšanā.
Laukstrādneeku arodbeedribās sastāv deezgan neeciga lauk-

strādneeku daļa un beeži veen tee atrodas zem zocialfašistu

eespaida. Viss tas stiprā mērā vājina laukstrādneeku sekmigu
cīņu pret budžeem.

Tādos pat smagos apstākļos atrodas trūcigā un vidējā zem-

neeciba. Buržujiskā zemes reforma neuzlaboja un ari nevarēja
uzlabot darba zemneecibas stāvokli. Zemes reforma tikai pār-

grupēja šķiru spēku atteecibas un padziļināja zemneecibas di-

ferenciāciju. Krizes smagums gulstas ari uz trūcigās un vidējās
zemneecibas pleceem. Banku, augļotāju un budžu jūgs, teešo

un neteešo nodokļu peeaugums arveen vairāk paleelina trū-

cigo un vidējo zemneeku saimneecibu parādus un beeži veen

tās nonāk zem āmura.

Arveen noteiktāki peeaug Latgales darbļaužu revolucionārā

kustiba. Ta vērsta pret nežēligo eksploataciju un peeaugošā
fašisma asiņaino teroru, pret teesas izpilditajeem un banku

aģenteem, kuri izpārdod zemneeku īpašumus.
Masu protesta mītiņi ar komunistiskām proklamācijām—Lat-

galē parasta parādiba. Ar zvēriska terora palīdzibu buržuāzija
grib nožņaugt Latgales darbļaužu peeaugošo revolucionāro

cīņu. Revolucionārā kustiba pēdējos gados sevišķi strauji peeaug

ZPRS peerobežu apgabalos (Ludzā un Jaunlatgalē).
Latgalē veselas sādžas un rajoni teek turēti aizdomās, ka

tee zimpatizē Latvijas kompartijai un Padomju Saveenibai. Pee-

teek tikai provokatoru un apsardzes aģentu leecibas, lai tūlit

izdaritu masu arestus, peeleetotu policejisko teroru, peespreestu
katorgas sodus. Terora peeaugums teeši Latgalē izskaidrojams
ar to, ka Latvijas buržuāzija starptautiskā imperiālisma atbal-

stita uz Latgales teritorijas gatavo pretpadomju intervenci. Ar

terora palīdzibu teek gatavots ceļš šai pretpadomju intervencei.

Tomēr Latvijas fašisms nespēj nožņaugt darbļaužu varonigo
revolucionāro cīņu, kuru ta turpina Latvijas kompartijas vadibā.

Veenigi kompartija, mobilizējot proletariātu un darba zemnee-

cibu, cīnās par Latvijas darbļaužu pateesu atbrīvošanu. Agrārā
cīņas programā LKP uzstāda sekošas prasibas: atsvabināt kal-

pus un trūcigo zemneecibu pilnigi no nodokļeem, vidējai
zemneecibai nodokļus maksimāli samazināt, cīniteeš pret zem-

neecibas īpašumu izpārdošanu, dibināt zemneeku revolucionā-

rās komitejas, konfiscēt lauku buržuāzijas zemi ar visu lauk-

saimneecibas inventāru, peešķirt zemi laukstrādneekeem un

trūcigeem zemneekeem, laukstrādneeku zocialo apdrošināšanu,
astoņstundu darba deenu v. t. t.

«Komunistiskā partija aicina visus lauka darba ļaudis kopā
ar proletariātu nostātees uz revolucionārā cīņas ceļa, par pa-

radu anulēšanu, pret leelkapitala, pelēko baronu un muižneeku

jūgu un eksploataciju, pret fašistisko reakciju un viņas atbal-
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stitajeem—zocialfašisteem, par buržuāzijas diktatūras gāšanu,

par strādneeku-zemneeku padomju valdibu Latvijā". l

Nacionālā jautājumā LKP cīnās par pilnigām pašnoteikša-
nas teesibam Latgalei līdz valstiskai atdališanai, par latgaleešu
un citu mazakumtautibu un viņu valodu veenlīdzibu sabeedris-

kās un valsts eestādēs.

Veenigi proletāriskā revolūcija sekmigi veiks šos LKP izvir-

zītos uzdevumus.

4. Baltkreevu nacionālais mazākums Latvijā

Latvijas teritoriju apdzīvo 1.898.859 cilv. Pēc Latvijas bur-

žujiskās 1930. gada ļaužu skaitišanas statistikas baltkreevi sa-

stāda tikai 2,1°/o. Latvijā dzīvojošo baltkreevu skaitu buržujiskā
statistika noteikti samazināja. Par to leecina eepreekšejo gadu
ļaužu skaitišanas dati.

Baltkreevi Latvijas teritoriju apdzīvoja:

pēc 1897. gada skaitišanas rezultateem—79.s23 cilv. jeb 4,1 H

,
1920

„ , .
—75.630

. , 4,74,

.
1925

, . ,
—38.010

„ » 2,06,

.
1930

, . ,
—39.876

. ,
2,1

,

No šīs tabeles mēs redzam, ka pēc 1920. gada ļaužu skai-

tišanas baltkreevi Latvijā uzrāditi par 4.000 cilv. mazāk, ka

pēc 1897. g. skaitišanas rezultateem. Baltkreevu skaits peecos

gados (no 1920—1925. g.) pēc latveešu buržujiskās statistikas

ne tikai nepeeuga, bet pat samazinājās par 37.620 cilv. Kā

izskaidrot šādu baltkreevu eedzīvotaju skaitļu kombināciju Lat-

vijā? 2 Teešais eemesls šeit meklējams buržuāzijas nacionālā po-
litikā. Latvija turpina carisma nacionālo politiku „nomaļu"

apspeešanā. Ši politika buržujiskā valstī peeņēma tikai ipatneju
formu. Latgale preekš Latvijas ir „nomale", kurā dzīvo ap 4%
baltkreevu. Reizē ar kolonizatoriskās politikas peeleetošanu Lat-

galē buržuāzija cenšas peespeedu kārtā pārlatviskot veetejos
eedzīvotajus. Lai apspeestu Latgales darbļaužu masas, teek izdots

speciāls likums. Par šo likumu bijušais premjerministrs Skuje-
neeks izteicās:

1 Latvijas laukstrādneeku, trūcigo un vidējo zemneeku cīnās programa.
1932, g. LKP CX izdevums.

2 Latveešu nacionalfašists M. Skujeneeks izskaidro, ka «baltkreevu pro-
cents ir samazinajees galvenā kārtā tala'o, ka uz šīs vismazāk pretotees spē-
jīgas tautibas rēķina, kura leelā mērā sastādās no pārpoļoteem latveešeem un

leišeem un pārkreevoteem latveešeem,' leišeem un pojeem ir paleelinajees citu

denacionalizēto tautibu skaits" (M. Skujeneeks—Latvija, zeme un eedzīvotaji,
Rigā, 1927. g., 264 Ipp.). Pēc šeem latveešu un latgaleešu buržuāzijas uzska-

teem Latgalē baltkreevu nemaz neesot, bet tee esot pārkreevoti vaj ari pārpo-
ļoti .mazakattīstitee" latgaleešu elementi, kuri pārpoļošanās laikā neesot bijuši
spejigi peesavinatees ne kreevu, ne poļu valodas viņas pilnīgā formā, bet, zau-

dējot .savu eedzimto izloksni, pāreet uz baltkreevu — poļu žargonu"...
(F- Ķemps, Latgaleeši, Rigā, 1910. g. Ipp). Ta tad pēc Latvijas buržuāzijas
uzskateem nav baltkreevu tautas ne ari viņas valoda, bet ir tikai daļa ,gar
nabagee* latveeši, kuru mēles tik stīvas, ka spēj runāt tikai .žargonā", kur

teek nosaukta par baltkreevu valodu. Tāpēc vinu uzdevums šo atpalikušo la
veešu meli locit .pa latveešu modei".
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«Cittautu vecai paaudzei pretī jāstāda jaunā paaudze. Pats

galvenais un izšķirošais tas, ka Latgale—mūsu valsts austrumu

daļa—bez ši likuma nepārlatviskosees".
Bez tam vēl jaeevēro, ka baltkreevu nacionālais mazākums

teek zināmā mērā eespaidots ari no poļu fašisma aģenteem un

leelkreevu šovinisteem.

Tagadējā Polija ar savu imperiālistisko teeksmi „по jūras
līdz jūrai" vērš skatus ari uz zināmu Latvijas teritorijas daļu—

Latgali. Šo daļu Polija uzskata par ,Inflanty Polskie" (Poļu

Baltkreevu eedzīvotaji atseviškos Latgales apriņķos.

Intlantiju). Tapec ari jau tagad Polijas imperiālisti caur ksen-
dzeeiti un poļu skolu cenšas peeleetot savu pārpoļošanas poli-
tiku. Polijas fašistu aģenti Latvijā peeskaita poļeem galvenam
kārtam atpalikušos baltkreevu katoļticīgos eedzīvotajus Šādas
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pārpoļošanas politikas izvedēji ir poļu muižneeki un budži.

Cariskās Kreevijas melnsimtneeciskee emigranti Latgalē savu-

kārt cenšas pārkreevot baltkreevu eedzlvotajus. Šee emigranti
atraduši siltu peemešanos Latvijā, tee nodibinājuši savu kontr-

revolucionaro organizāciju .Sokol" Latgalē. Tāpat nodibinā-

juši neoficiālu preses biroju, kurš fabricē visādas melu ziņas
par Padomju Saveenibu. Teek sneegti visādi .jaunumi" preekš
melnsimtneeciskās kreevu avizes .Segodņa" un .Rigas informā-

cijas" veidā ari preekš pārejām balto emigrantu avizem. Kreevu

melnsimtneeki, baudot sevišķas teesibas Latvijā, izved baltkreevu

pārkreevošanas politiku galvenām kārtam caur popeem un skolu.

Baltkreevu eedzīvotaju skaitu kombinācija kļūst saprotama
tikai tad, ja ņem vērā visus spaidu ceļā peeleetotos baltkreevu

asimilācijas faktus ko izved Latvijas valdiba, poļu imperiālisti
un kreevu melnsimtneeki.

Vairums baltkreevu dzīvo Latgalē (Daugavpils, Ludzas un

daļēji Rēzeknes apriņķos) un Zemgalē (Ilūkstes apr.). Daugav-
pilī galvenām kārtam Peedrujas, Dagdas pagastos. Ludzas

apriņķī baltkreevi dzīvo Paseenes, Pildas, Mihailovas pagastos.
Rēzeknes apriņķī daudz baltkreevu dzīvo Bukmuižas pagastā;
Ilūkstes apriņķī—Borņes, Barovkas, Demenes, Kalkūnes, Skrun-

dalinas, Salanojas pagastos.
Daudzi baltkreevu proletarizetee eedzīvotaji dzīvo Latvijas

pilsētās un strādā par kalpeem pee Kurzemes budžeem.

Leelais vairums baltkreevu ir mazsaimneeki vaj bezzemneeki,

kuri gluži neka neeeguva no agrārās reformas. Baltkreevu zemneeku

stāvoklis vēl vairāk pasliktinājās pēc tam, kad peespeedu kārtā

tika eevestas Latgalē veensētu jeb hutoru saimneecibas.

Daudzas baltkreevu trūcigās un vidējās saimneecibas eestiga
parādos un tika izūtrupētas. Pēdējos gados baltkreevu sādžā

Latgalē norit strauja noslāņošanās. Stolipina reformas rezultātā

teek iznīcinātas simtām trūcigo un vidējo zemneeku saimneeci-
bas. Lai glābtos no bada nāves, tad veena daļa zemneeku

brauc uz Brazīliju un Argentinu, bet tur tee nonāk imperiālis-
tisko izsūcēju neaprobežotā eksploatacijā.

Baltkreevu strādneeki Latvijā pārnācēji no proletarizetās
sādžas, vairumā nekvalificēti melnstrādneeki un kalpi, kurus jo
sevišķi smagi nospeež ekonomiskā krize. Daudzi baltkreevu

strādneeki strādā kokzāģētavās, transportneekos un dažādos

zemes darbos. Organizēto strādneeku slānis starp viņeem vēl

ļoti mazs.

Latvijas buržuāzijai pakalpigee baltkreevu nacionalfašisti—

Piguļevskis, Jezovitovs un citi viseem spēkeem cenšas apspeest

peeaugošo revolucionāro kustibu un baltkreevu darbļaužu cīņu
par zociali-nacionalo atsvabināšanos. Tomēr darbļaudis sāk

arveen vairāk apzinatees, kur ir pateesā izeja no padziļinātās
krizes un kāda nozīme baltkreevu un citu nacionalfašistu no-

devīgai demagoģijai. Šinī ziņā ļoti raksturiga kāda Latgales
trūcigā zemneeka vēstule, kurā tas raksta:
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«Traktoru troksnis viņpus robežas—Padomju Saveenibā—-

atgādina mums kur izeja, pa kādu ceļu jaeet. Piguļevski, Pet-

revici—strādneecibas un darba zemneecibas nodevēji, visu laiku

skandināja, ka zocialdemokrati eekaros zemi un brīvibu trūci-

gai zemneecibai. Vēl daudzus tādejādi viņi vazā aiz deguna.
Zocialdemokrati runā par šķiru sadarbibu, par varas eekarošanu

bez revolūcijas. Jo tālāk, jo skaidrāks top veenigi eespējamais
ceļš pa kuru jaeet, arveenu saprotamāki kļūst mērķi, kurus no-

rāda komunistiskā partija. Ta ved mūs uz cīņu pret buržuāziju
un muižneecibu". 1

.Товарищ" № 4-6, 1932 г. стр. 177.



II

BALTKREEVU NACIONĀLISTU GALVENEE DARBIBAS

MOMENTI LATVIJĀ

1. Baltkreevu kontrrevolucionarā emigracija Latvijā

Kreevijas revolūcijas attīstibas rezultātā sabruka daudznacio-

nālais cariskais „tautas ceetums". Oktobra revolūcija rādija pla-
šas perspektives darbļaužu masām, tanī skaitā ari agrāk cariskā

Kreevijā apspeesteem nacmazakumeem. Dažādu tautibu buržuā-

zija nepārtraukti attīstija un attīsta niknu cīņu pret proletariāta
diktatūru. Baltkreevu buržuāzija šinī cīņā uzstājās zem buržu-

jiskās .tautas republikas" karoga. Jau 1917. g. 18—31. decembrī

baltkreevu kontrrevolucionari Minskas salidojumā pasludināja
savu .neatkarību", bet drīzi veen tos revolūcija noslaucija.

Zem vācu okupantu aizbildneecibas 1918. g. tika safabricēta

t. s. .Baltkreevijas tautas republikas padome" un .Tautu mi-

nistru padome". 1918. g. janvāra sākumā, kad Sarkanarmija
eeņēma Minsku, šee eestažu dibinātāji bija speesti bēgt uz

Grodņas, Viļņas v. c. apgabaleem. Uz Grodņu aizbrauca t. s.

.Baltkreevijas ministrija" ar .ministri" J. Voronko preekšgalā.
Tur ari atradās pirmais Grodņas kājneeku baltkreevu pulks zem

pulkveža Jezovitova vadibas.

Baltkreevu kontrrevolucionaru liktās ceribas uz reetumu

imperiālistu palīdzibu palika bez sekmēm. Poļu baltgvardi, no

Reetumeiropas imperialisteem atbalstiti sqli pa solim eeņēma

Baltkreevijas teritoriju un ar asiņainu teroru nožņaudza Balt-

kreevijas darbļaužu revolucionāro cīņu. Viņi nemaz nerēķinājās
ar baltkreevu buržuāzijas vadoņu .neatkaribas" tendencēm.

1919. g. jūnija sākumā Grodņas baltkreevu pulks tika no

poļu baltgvardeem atbruņots. Starp baltkreevu buržujiskās vālsts

cīnitajeem izcēlās panika. Daži no viņeem, реет. K. Cvirko —

Gadickis v. c. lūdza poļus, lai tee Baltkreevijas teritoriju pee-
veenotu Polijai, bet citi sāka no Grodņas laistees projām. Daļa
no šeem bēgļeem peestāja Rigā un rādija t. s. batkreevu kolo-

niju Latvijā. 1919. g. 7. zeptembrl Rigā notika šīs kolonijas
pirmā sapulce. Sapulcē tika izvēlēts kolonijas prezidijs: Daņi-

ļuks—preekšsēdetajs, Stepuro—veetneeks, Cvetkovs—sekretārs.

Drīzi veen Latvijā eerodas BTR (Baltkreevijas Tautas Re-

publikas) preekšstāvis Tereščenko, lai nodibinātu sakarus ar

Latviju un citām Baltijas valstim. Neilgi pēc viņa Rigā atbrauca

t. s. BTR kara—diplomātiskā misija, kura sastāvēja no misijas,
šefa - pulkveža K. Jezovitova, padomdevēja — apakšvirsneeka
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R. Šalkova un sekretāra—J. Čerepuka. Ši misija pretendē uz

.Baltkreevijas Tautas Republikas" valdibas teesibam reprezentēt
savu diplomātisko preekšstāvneecibu Latvijā un Igaunijā, kur

misija teek veesmiligi uzņemta.

Baltkreevu un latveešu kontrrevolucionaru veeniba stipri-

nājās tanī periodā, kad ar Reetumeiropas imperiālistu palīdzibu
asinīs tika noslīcināta Padomju Latvija, kad turpinājās bruņota

cīņa pret leelineekeem. Zvēriskais naids pret proletariāta dikta-

tūru apveenoja revolūcijas eenaidneekus.

Baltkreevu kontrrevolucionari apzinigi peelaida Baltkreevijas
pārvēršanu par Reetumeiropas imperiālistu koloniju. Nacdemo-

kratiskee ekonomisti jau eepreekš aprēķināja Baltkreevijas kon-

censiju vērtibu, kuru tee gatavojas atdot Reetumeiropas impe-
riālistiem eksploatacijā. Tā saucamais .Baltkreevijas Tautas

Republikas kara-diplomatiskās misijas šefs" pulkvedis Jezovitovs

slepenā cirkulārā lika preekšā baltkreevu buržujiskeem diplo-
mateem leetot sekošu formulu: .Baltkreevijā—mežs, pakulas,
terpentins, stikls, ādas, lini, sveests, zosis, seens, kartupeļi,

spirts, sērkociņi un cukurs".

Šajā laikā bankrotejusē Baltkreevijas buržuāzija arveen vēl

nezaudēja ceribu uz Versaļu, gaidija no tureenes glābiņu. Savā

apsveikšanas telegramā Ulmanim, pirmām buržujiskās valdibas

prezidentam, Latvijā esošee baltkreevu baltgvardi—emigranti
sacija:

.Baltkreevi stipri pārleecinati, ka kopējā darbibā Versaļas
konferencē Latvija un Baltkreevijā panāks savu valstu atzīšanu

un eeņems citu valstu vidū neatkarīgu veetu". 1

Kā zināms, baltkreevu kontrrevolucionari neaprobežojas tikai

ar to, ka gaidija un ticēja Versaļai, viņi izrādija kontrrevolucio-

naru aktivitāti cīņā pret Padomju Saveenibu. Preekš ši laikmeta

raksturiga baltkreevu kontrrevolucionarās emigrācijas spēku
apveenošana bruņotai cīņai pret Zocialistisko Padomju Re-

publiku.

.Baltkreevijas Tautas Republikas Latvijas kara—diplomā-
tisko misiju" sevišķi sāk interesēt baltā bandita un grautiņu
organizētajā Bulak-Balahoviča personiba.

Misijas šefs Jezovitovs sāk vākt ziņas par Balahoviču un

beidzot nāk pee slēdzeena, ka: .Ģenerālis Bulak-Balahovičs

nebūt nav polis vaj leetaveetis, tas ir netikveen vistaisnākais

baltkreevs, bet ari pilsonis, kurš ļoti labi zin baltkreevu jautā-
jumus, labi pārzin baltkreevu literatūru uu valodu, un pat pats
raksta dzejas baltkreevu valodā". 2

Ar vārdu sakot balto bandu atamans ar savu bandu sevišķi

eevajacfzejās Baltkreevijas tautas republikas kontrrevolucionarai

valdibai, kura caur Jezovitovu spēra atteecigus soļus, lai uzai-

cinātu Balahoviču pee sevis deenestā.

1 .На чужыне" № 1, Рыга 1920 г. стр. 4.
2 Turpat.
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Nebūs leeki minēt divus raksturigus dokumentus, kuri lee-

cina par to, ka balto bandu atamana un tā saucamā baltkreevu

kara—diplomātiskās misijas šefa mērķi pilnigi sakrita. Šee doku-

menti skan:

Brīvprātīgās TautasNodajas

Atamans

14. novembri, 1919. gadā

Nr 734. Baltkreevu Tautas Republikas Tautas Ministru

Aktivā Armija. Padomes preekšsēdetajam caur kara-diplomatlskās

misijas šefu Latvijā un Igaunijā pulkvedi Jezo-

vitovu.

Būdams Baltkreevijas Tautas Republikas pilsonis uzska-

tu par nepeeceešamu, lai mans karaspēks tiktu izmantots

manas Tēvijas veenotibas un nedalamibas aizsargāšanai.
Tāpēc leeku preekšā savai valdibai eeskaitit mani un manu

nodaļu baltkreevu deenestā.

Ģeneral-majors

Bulak-Balahovičs. 1

Balahoviča raportu ar preeku uzņēma Jezovitovs. Balto ban-

du atamans ar visu savu bandu tika uzņemts «Baltkreevijas
deenestā".

Balahovičs savukārt saņēma no Jezovitova sekošu atbildi:

Baltkreevijas Tautas

Republikas kara - diplomā-

tiskā misija

Latvijā un Igaunijā. Brīvprātīgās Tautas Nodajas atamanim ģeneral-

-15. novembrī 1919. g. majorim Staņislavam ŅikadimoviČam Bulak-Bala-

Nr 62. hovičara.

T ē r b a t a.

Pilson ģeneral!

Šodeen saņēmu no Jums preekš nodošanas Baltkree-

vijas Tautas Republikas Ministru Padomes preekšsēdetajam
paziņojumu, ka Jūs kā Baltkreevijas pilsonis uzskateet par

nepeeceešamu aizsargāt savu Tēviju, lai nodrošinātu tai

veenotibu. Jūs praseet, lai Jūs un Jūsu komandējamo ka-

raspēku eeskaititu Baltkreevijas Tautas Republikas armijas
deenestā.

1 .На чужыне" № 1, Рыга, 1920 г. стар. 7.
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Dziļi aizkārts un eepreecinats no Jūsu paziņojuma es

steidzigi to nosūtu savai Valdibai. Esmu pārleecinats, ka

mana valdiba būs ļoti apmeerinata ar šo paziņojumu un

visdrīzākā laikā nosūtīs Jums ziņu, ka Jūsu prasiba apmee-
rinata un ari pateicibu par Jūsu vēlešanĢS kalpot
Tēvijai.

Līdz tam laikam uz man doto pilnvaru pamata izsaku

Jums, pilson ģeneral, savu visdziļāko pateicibu mūsu daudz-

ceetušās Tēvijas vārdā. Paziņoju Jums, ka no ši laika

Jūs ar savu karaspēku eeskaititi Baltkreevijas Tautas Re-

publikas armijā, ka BTR atsevišķās nodaļas komandeers

Igaunijā.

Misijas šefs

pulkvedis Jezovitovs" 1

Balahoviča sarunu laikā ar Baltkr. Tautas Republikas kara-

diplomatisko misiju, pēdējā greezās pee Igaunijas valdibas ar

lūgumu atļaut Balahoviča nodaļai ....pagaidām palikt Igau-

nijas teritorijā, lai šeit nobeigtu karaspēku formēšanu, bet pēc
tam pāreet uz tēviju". 2

Igaunijas valdiba šādu preekšlikumu peeņēma.

Kā Balahoviča banda terorizēja darbļaužu masas, vēl tagad
to labi atceras Baltkreevijas strādneeki un zemneeki.

Pēc tam, kad bruņotā cīņa ar leelineekeem beidzas nesek-

migi, baltkreevu kontrrevolucionaree emigranti Latvijā savu

darbu pārkārtoja citā virzeenā. Tee, atbalstiti no budziskeem slā-

ņeem, nostājas baltkreevu nacionālo organizāciju preekšgalā, lai

caur viņām attīstitu kontrrevolucionaru darbu pret Baltkreevijas
Sociālistisko Padomju Republiku. Latvijas buržuāzijai tas bija

izdevigi un ta sāka atbalstit baltkreevu buržujiski—nacionalis -

tisko kustibu Latvijā.

Polijas buržuāzijas imperiālistiskās ekspansijas plānos eetilpst
ari daļa no Latvijas teritorijas: ja Latvija tiktu peeveenota
Polijai, tad pēdējai tiktu dota caur Daugavu izeja uz Baltijas

jūru. Pirmām kārtam Polija pretendē uz sekošeem Ilūkstes

apriņķa sešeem pagasteem: Borņes, Salanojas, Barovkas,

Skrundalinas, Demenes, Kalkūnes.

Ne veenreiz veen jautājums par šeem pagasteem tika pa-
celts Polijas seimā. Pēdējos gados Polijas imperiālistiskā apetite
ir peeaugusi no Ilūkstes apriņķa sešeem pagasteem līdz diveem

apriņķeem, kuri peesleenas Daugavpilij—Latvijas svarigam stra-

tēģiskam punktam.

Caur poļu šļahtu, muižneekeem, ksendzeem un poļu skolu

Polijas buržuāzija uzsāka savu propagandu Latgalē, kuru ta vēl

arveenu pa vecam uzskata par .poļu inflanteera".

1 ,На чужыне", № 1, Рыга, 1920 г. стр.* 7.
2 Turpat.
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Lai vājinātu šo propagandu Latvijas buržuāzijai izdevigaki
atbalstit baltkreevu buržujiski—nacionalistisko kustibu.

No otras puses Latgale bija un ir vēl tagad preekš Latvijas

buržuāzijas visbīstamākā province, kur koncentrēti trucigās
zemneecibas un kalpu pamatmasas. Latgale, fašistiskā laikraksta

.Latvis" vārdeem, esot Latvijas province, kura līdziga „kokā

eepotetam, bet neizaugušam zaram".

Sakarā ar to, ka Latvijas buržuāzija šo .nomali" mežonigi
eksploatē, nacionālo mazākumu darbļaužu masās arveen vairāk

un vairāk peeaug revolucionārā kustiba.

Lai apturētu revolucionārās kustibas peeaugumu un novērstu

Latgales darbļaužu uzmanibu no veenotās revolucionārās frontes

baltkreevu tā saucameem .vadoņeem" tika dota zināma darbibas

brīviba.

Uz neleelās Latvijas teritorijas dzīvo latgaļi, kreevi, balt-

kreevi, vāci, poļi, ebreji, leetaveeši v. c, kuri kopā sastāda ap
50°/0 no viseem Latvijas eedzīvotajeem. Pēc 5 mēnešu proleta-
riāta diktatūras pastāvēšanas Latvijā, buržuāzijai, nākot pee

varas, bija jarēķinajas ar šo eedzīvotaju raibo nacionālo sa-

stāvu. Bailēs no zocialistiskās revolūcijas, kura apdraudēja
imperiālistisko pasauli, zem darbļaužu masu speedeena, Latvijas
buržuāzijai bija jāraksta kaut cik liberāla konstitūcija, kura pēc
tam pamazam teek apcirpta. Ar 1919. g. 8 decembra likumu

par izglītibas eestadem, teek radita ilūzija itka nacmazakumeem

izglītības laukā teek dotas plašas teesibas. Latvijas buržuāzija

bija speesta dot kaut kādas teesibas nacionaleem mazakumeem

skolu atvēršanā viņu mātes valodā. Bet viņa rūpējas, lai šo

skolu preekšgalā būtu kontrrevolucionari, nacionalnodeveji,
kuri atrada kopēju valodu ar Latvijas valdošo buržuāziju.

Par baltkreevu mazakumtautibu „vadoņeem" tika atzīti: Je-

zovitovs, Piguļevskis, Saharovs, kuri zem kulturtreģerisma
izkārtnes propagandēja baltkreevu buržujisko nacionālismu. Pir-

mais ko viņi veica—l92l. gadā Daugavpilī tika atvērta kultuj-

izglītibas beedriba .Baķkovščina" (.Tēvija"). 1 Drīzi veen pēc
tam tika atvērtas beedribas nodaļas Rigā, Ludzā un citās

veetās.

Latvijas valdiba uzlika par peenākumu šai beedribai orga-
nizēt pirmās pakāpes un vidusskolas Latgalē. 1921. gadā pee

Latvijas izglītibas ministrijas nodibinājās baltreevu nodaļa, kuru

vadija Saharovs. Daugavpilī un Ludzā organizējas baltkreevu

ģimnāzijas. Daugavpils ģimnāzijā par direktoru eeceļ pazīstamo
kontrrevolucionaru Kraskovski, bet Ludzas—Jezovitovu.

Pateicotees Jezovitova pūliņeem tika peeprasiti atteecigi
kadri no Leetavas un citām valstim. Latvijā eebrauca P. Mc-

1 Beedribas .Baķkovščinas" nosaukums, statūti un tradicijas tika pārņemti
no līdzigas nacionalistiskas beedribas, kur baltkreevu kontrrevolucionari

nodibināja Minskā pēc t. s. Baltkreevijas .neatkaribas" pasludināšanas. Minskā

ši beedriba pastāvēja no 1917—1918. gadam. Turpmāk baltkreevu kontrrevo-
lucionaree emigranti beedribas darbibu pārnesa uz Grodnu, Belastoku, Rigu„
Daugavpili v. c. veetam.
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ģelka-Grib, A. Jakubeckis, S. Kazeka, P. Žerģi v. c. Kadri

tika vervēti ari no veetejās baltkreevu nacionalistiskās inte-

liģences.
Jezovitova grupai peeslejas: E. Vaivoģiš, A. Mahnovskis,

M. Ivanovs, G. Sušinskaja, L. Gabrans un daudzi citi nacionā-

listi. Lai pilnigi nostiprinatos.'Latvijā, Piguļevskis un Jezovitovs

peeņēma Latvijas pavalstneecibu.
Jau 1922. gadā tika atvērtas 50 baltkreevu pamatskolas,

2 baltkreevu ģimnāzijas un baltkreevu skolotāju kursi. Visas

minētās mācibu eestādes atradās baltkreevu nacionālistu rokās,
kuri caur šīm skolām attīstīja savu nacionalistisko propagandu.
Ja starp baltkreevu skolas skolotajeem eekļuva kāds revolucio-

nārs elements, tad viņu veenkārši izsveeda no skolas. Par to

leecina Piguļevska vēstule:

„Visi tee 27 cilvēki, kurus mēs izlaidām no vidusskolas un

skolotāju kurseem varbūt bija nevisai spējigi pedagoģiskā ziņā,
bet totees tee bija īsti nacionalistiski elementi. Jau ta vajadzēja
izdarit zināmu izlasi, atlaist 20 skolotājus, kuri bija mums nai-

digi elementi. No teem 11 ir tādi, kuri pat savā pasē negrib
sevi nosaukt par baltkreeveem. Viņu veetā bija jaleek jauni
spēki. Saharovs to lika preekšā izdarit šādi: noorganizēt vasaras

kursus, kurus es vadu. Pa kursu laiku mēs novērosim vispeemē-
rotakos cilvēkus un ari apleecibas par kursu nobeigšanu
izsneegsim tikai apzinigai nacionālistu daļai. Baltkreevu pārvalde
ikgadus izsneedz apleecibu—atļauju skolotajeem strādāt balt-

kreevu skolās. Šīs atļaujas tiks izsneegtas tikai teem skolota-

jeem, kureem būs mūsu kursu apleecibas. Lai tas viss būtu

nokārtots ari no formālās puses, tad juridiskam pāmatojumam
apleecibas neizdošanai kursu nobeigušeem mēs nozīmējam balt-

kreevu pārzināšanas (беларусаведання) pārbaudi. Tādejādi visu

smaguma punktu šinī darbā Saharovs uzlika mūsu grupai". 1

No šīs vēstules mēs redzam cik grūti bija dabūt skolotajā
veetu baltkreevu skolās, ja negribēja pāreet baltkreevu buržu-

āzijas kalpibā. Visu baltkreevu mācibu eestažu darbs tika virzits

tā, lai būtu eespējams sagatavot nacionalistiskos kadrus. Lai

noslēptu savas darbibas šķirisko būtibu, tad viss tika darits

itka zem apolitiskas kulturtreģerisma izkārtnes.

Pa to laiku tika stiprināti sakari starp visu baltkreevu

kontrrevolucionaro emigrāciju, kura bija izkaisīta pa visu

Eiropu. Emigranti kopoja savus spēkus cīņai pret revolūciju,
pret Republiku Saveenibu.

2. Baltkreevu prāva Latvijā

Baltkreevu nacionalistiskās kustibas tālākā attīstiba Latvijā
teek noteikta no Latvijas valsts eekšejā un starptautiskā stā-

voķļa visā kapitālistiskā zistemā.

1 .Беларуси процэс у ЛатвН", Рыга, 1926 г. стар. 21.
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Latvijas buržuāzija pakāpeniski nostiprina savas pozi-
cijas. Caur agrāro reformu tika stiprināti budži—buržujiskās
diktatūras atbalsts uz laukeem. Reizē ar to pastiprinās Latgales

darbļaužu un nacionālo mazākumu, to vidū ari baltkreevu

apspeestiba. Ši apspeestiba noteek dažādu eemeslu dēļ.
Baltkreevu eedzīvotaji galvenām kārtam koncentrēti gar

Padomju Saveenibas—Latvijas robežu. ZPRS milzu sasneegumi
zocialistiskā celtneecibā revolucionarizē baltkreevu darbļaudis.
Ne par velti buržujiskā Latvija teeši peerobežas joslā peeleeto
visnegantāko teroru.

No otras puses Reetumbaltkreevijā, kompartijas vadibā,

peeaug baltkreevu darbļaužu revolucionārā cīņa pret Polijas
fašismu. Reetumbaltkreevijas plašā nacionālā atbrīvošanas kus-

tiba eespaidoja ari Latvijas baltkreevu darbļaužu masas. Jāat-

zīmē, ka buržujiskā Latvija zināmā mērā atrodas ari zem fašis-

tiskās Polijas politiskā eespaida. Polija Reetumeiropas imperiā-
listu atbalstita nostiprina Baltijas valstis imperiālistu kopējam
uzbrukumam Padomju Saveenibai.

Visu šo apstākļu dēļ Latvijas buržuāzija uzsāka uzbrukumu

baltkreevu darbļaužu masām. Šis uzbrukums sevišķi pastiprinā-

jās tā saucamā baltkreevu prāvas laikā, kura sākās 1924. gada

pavasarī.

Baltkreevu prāva parādija ar kādām metodēm Latvijas bur-

žuāzija apspeež baltkreevu darbļaudis. Šinī gadijeenā galvenais
treeceens tika vērsts pret baltkreevu darbļaudim Latvijā, pret

kultūrizglītības masu organizācijām un skolām. Reizē ar to

Latvijas buržuāzija centas eespaidot baltkreevu buržujlskos
ideologus, lai viņus uu viņu vaditās organizācijas vēl vairāk

pakļautu zem sava eespaida. Tādā kārtā baltkreevu prāva bija
zināmu nesaskaņu izpaudums starp valdošās nācijas buržuāziju
un baltkreevu buržuāziju.

Toreizējais Ludzas baltkreevu ģimnāzijas direktors Jezovitovs

tika arestēts. Ceetumā viņš nosēdēja 10 mēnešus, pa visu leetas

izmeklēšanas laiku. Uz apsūdzibas sola tika nosēdināti ari:

V. Korti, U. Piguļevskis, J. Kraskovskis, A. Jakubeckis, P. Me-

ģelka-Grib, P. Žerģi, M. Ivanovs.

Visi apsūdzetee tika apvainoti: ka uzstādijuši par savu ga-

lējo mērķi peeveenot nākošai neatkarigai Baltkreevijas valstij

Latvijas teritorijas daļu: Daugavpils, Ludzas, Rēzeknes

un daļēji Ilūkstes apriņķus, ka baltkreevu buržujiskās valsts

ideja tika propagandēta baltkreevu skolās un beedribās, ka sko-

lās tika leetota A. Smoliča ģeogrāfijas mācibas grāmata un

ģeogrāfiskās kartes no kurām varēja taisit slēdzeenu itka Lat-

vija okupējusi daļu no Baltkreevijas teritorijas, ka baltkreevu

skolotāji savu lekciju laikā arveen pastrīpoja, teikdami, ka ši

okupācija ir tikai pagaidām, ka no visām Baltkreevijas okupē-
tām daļām tika nodibināta veenota, nedalita Baltkreevijas Re-

publika.
Lai realizētu savus mērķus, teikts apvainošanas aktā, balt-

kreevu nacionālisti Latvijā nodibināja veenotu fronti ar balt-
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kreevu emigrāciju ārzemēs. Tas redzams no plašām korespon-
dencēm, kuras atrastas pee Jezovitova un citeem apsūdzeteem.

Tā saucamais «Baltkreevijas Tautas Republikas* prezidents

starp citu Kraskovskim rakstija:

„...
no viseem centreem ari Daugavpilij ir sava nozīme...

pēc pusgada būs veena fronte Viļņa—Prāga—Daugavpils—
Kauņa". 1

Šajā prāvā tika atklāta plaša sarakstišanās par veenotas

frontes dibināšanu starp Kraskovski, Jezovitovu, Piguļevski un

Kračevski, Lastovski, Cvikeviču, Gribu v. c.

Tā peemēram, Gribam lika preekšā sasaukt Prāgā baltkreevu

politisko kongresu, kurā caurskatīt visus pārpratumus, kādi ra-

dušees starp baltkreevu emigranteem.
Tāpat tika atklāts, ka baltkreevu nacionalistiskā organizā-

cija .Baķkovščina" nokārtoja sakarus ar politiskām baltkreevu

emigrantu organizācijām un pat 1921. gadā sūtīja savus

preekšstāvjus Jezovitovu un Dvorčaņinu uz Prāgas politisko kon-

ferenci.

Sneedzam dažus izvilkumus no šīs konferences rezolūcijas.
Tee spilgti raksturo konferences dalibneeku klaji kontrrevolu-

cionaro seju.

«...

konference balstās uz Baltkreevijas Tautas Republikas
Padomes 23/111-1918. g. deklarāciju, kura pasludināja neatka-

rigo Baltkreeviju tanīs robežās kur pārsvarā baltkreevu tauta".

«Baltkreevu tautu apspeež un nonicina viņas kaimiņi. Un

teeši tad, kad baltkreevu tauta pati nespēj valdit par savām

bagatibam, austrumu un reetumu okupanti—Maskavas komu-

nisti un poļi to aplaupa un eksploatē". 2

Kā pēc tam noskaidrojas, tad Jezovitovam bija sakari ar

baltkreevu kontrrevolucionareem nacdemokrateem Baltkreevijas
Zocialistiskā Padomju Republikā. Veenā no Jezovitovam rak-

stitā vēstulē teikts:

«Ceenijamais К. B. (Konstantins Borisovičs Jezovitovs—

J. D.) jūsu vēstuli, kas atteecas uz skolotajeem es nodevu

Baltkreevijas Izglītibas Komitejai (Baltkreevijas Izglītibas Komi-

sariāts). Kas pēc šīs vēstules tiks darits, grūti pateikt, lai gan

sakarā ar Mogiļevas un Vitebskas guberņu peeveenošanu Balt-

kreevijai, tādi apzinigi skolotāji, kuri stāv uz Baltkreevijas
Padomju valdibas platformas tāpat būs vajadzigi". 3

Ši vēstule datēta 19/ХИ-1923. gadā. Acimredzot ta uzrakstita

tad, kad Jezovitovs veda sarunas ar tā laika Baltkreevijas Izglī-
tibas Tautkomisaru Ignatovski par nacionalistiski noskaņotu
baltkreevu skolotāju sūtišanu uz Latviju.

Jezovitova sakari ar kontrrevolucionarām nacdemokratiskām

aprindām Baltkreevijas Zoc. Pad. Republikā sākumā rādija Lat-

vijas politpārvaldei aizdomas, itkā Jezovitovs saistitos ar leeli-

neekeem.

1 .Беларуси процэс у ЛатвИ", Рыга, 1926 г. стар. 7.
2 Turpat.
3 Turpat, 16 Ipp.
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Šinī pat prāvā figurēja ari kontrrevolucionars žurnāls „Na

čužiņe" (.Svešumā") 1920. gada izdevums Rigā. l

Prāvas laikā noskaidrojas, ka Jezovitovs šo žurnālu leelā

skaitā turēja savā dzīvoklī un izplatija to starp baltkreevu eedzī-

votajeem Latvijā. f

Teesā Jezovitovs pateica, ka
....

žurnāla eevadā tika aicināts

uz bruņotu cīņu. Bet šis uzaicinājums nav atteecinams uz Lat-

vijas pavalstneecibas baltkreeveem. Ši bruņotā cīņa jāsaprot kā

Balahoviča armijas gājeens pret teem Baltkreevijas eenaidnee-

keem, kuri eeņēmuši Baltkreevijas teritoriju", 2 t. i komu-

nisteem.

Baltkreevu prāva Latvijā sevišķi izcēla Jezovitova un K°

kontrrevolucionaro darbibu, viņu aktivo cīņu pret ZPRS.
Lai Latvijas valdibai būtu formāls pamats slēgt baltkreevu

skolas, tad vajadzēja parādit, ka baltkreevu eedzīvotaju skaits

Latvijā nebūt nav tik leels kā to uzrāda. No tam ari izreeteja
tīri praktiski slēdzeeni—samazināt valsts asignētās zumas balt-

kreevu skolu uzturēšanai.

Baltkreevu prāvas laikā, kad tika izmeklēta .baltkreevu

ļaunprātīgās organizācijas" leeta, Latgalē tika attīstita plaša

kampaņa pret baltkreeveem. Kampaņā aktivi peedalijās latvju
nacionālisti, poļu šovinisti un baltkreevu melnsimtneeki.

Latgaleešu buržuāzijas deputāts Ķemps pat no Latvijas
saeimas tribines pateica, ka baltkreevi Latgalē nebūt nav balt-

kreevi, bet gan .bijušee latgaļi", kuri no jauna jāpataisa pai

latgaļeem.
Kreevu melnsimtneeki melsa, ka Latvijā nav baltkreevu, bet

ir tikai „kreevi" un baltkreevu valoda nav nekas cits, ka

kreevu valodas .izloksne".

Poļu šovinisti caur ksendzeem stāstija baltkreevu atpalikušām
eedzīvotaju masām Latgalē, ka ikveens katolis, kur tas ari ne-

peedzimtu, jau ir polis.
Pēc šādas sagatavošanas kampaņas 1925. gadā notikās Lat-

vijas eedzīvotaju skaitišana. Ļaužu skaitišanas rezultātā balt-

kreevu' eedzīvotaji Latvijā bija tikai 38.010 cilv. Turpretim
1920. gadā reģistrēti 75.600 baltkreevu.

Šādā kārtā Latvijas valdiba itka .likumigi" sāka slēgt balt-

kreevu skolas. Jau 1925. g. no 50 baltkreevu skolām palika
tikai 33 skolas. 1925. gada janvārī tika peeņemts lēmums par

baltkreevu nodaļas likvidēšanu pee Izglītibas Ministrijas. Tanī

pat gadā 10. jūlijā teek slēgta baltkreevu ģimnāzija Ludzā.

1 Žurnāls ,Na čužine" izdots ap 2000 eksemplāru. Paspēja iznākt tikai

pirmais numurs. Šinī numurā pēc redakcijas eevada pārdrukāta Janka Kupala
dzejolis .Baltkreevu domas svešumā", bet tālāk eeveetots baltgvarda Bulak-

Balahoviča .Tēva aicinājums". Žurnālā teek aprakstiti baltkreevu kontrrevolu-

cionarās emigrācijas pirmee soļi Latvijā, Igaunijā, Leetavā. Turpat līdzas eevee-

tots ari Bulak-Balahoviča raports tā saucamam Baltkr. Tautas Rep. kara-diplo-
matiskās misijas šefam pulkvedim Jezovitovam par Balahoviča eeskaitišanu

.Baltkreevijas" deenestā. Žurnāls ilustrēts Jezovitova, Balahoviča, Kračevska,
Griba, Mamonka v. c. kontrrevolucionaru fotogrāfijām.

2 .Беларусю процэс у ЛатвИ", Рыга 1926 г. стар. 27.
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Pasludinot spreedumu .baltkreevu ļaunprātigās organizācijas"
leetā Latvijas buržujiskā teesa tomēr ņēma vērā baltkreevu

kontrrevolucionaro darbineeku pakalpojumus. Nebūt nav nejau-
šiba, ka:

....
teesa nāk pee slēdzeena, ka baltkreevu atbrīvošanas ku-

stiba nav vērsta pret Latviju, bet gan pret Padomju Kree-

viju un Poliju. Lai gan apsūdzetee Jezovitovs, Jakubeckis,

Kraskovskis, Piguļevskis, Meģelka-Grib, Korti, Žerģi peedalijās
šinī atbrīvošanas kustibā un popularizēja Baltkreevijas neatka-

ribu, tomēr to nevar uzskatit par nozeegumu" 1

Visi apsūdzetee tika attaisnoti. Pēc prāvas Izbeigšanos, Kras-

kovskis, Meģelka-Grib, kuri nebija Latvijas pavalstneeki, tika

no Latvijas izraiditi. Meģelka-Grib un Kraskovskis tika peeļauti
apmestees ZPRS-bā. Viņi slēpa savus kontrrevolucionaros nolūkus

un itka atzina Padomju valdibu. Bet drīzi veen tika atklāta

viņu kontrrevolucionarā darbiba.

Nav brīnums, ka tee tika ļoti silti uzņemti no nacdemokra-

teem Baltkr. Zoc. Pad. Republikā. Daugavpils ģimnāzijas biju-
šais direktors Kraskovskis palika par Baltkreevijas valsts uni-

verzitates docentu un Valsts Plāna prezidija locekli, kur ari

strādāja savu kontrrevolucionaro darbu. Kad Baltkr. Zoc. Pad.

Rep-kā tika sagrauta nacdemokratu kontrrevolucionarā organizā-
cija, tad Kraskovskis bija speests atzītees:

.Mēs bijām speesti sameerinatees un atbalstīt visu nacio-

naldemokratu darba polonofiļu (Polijas orientācijas peekriteju)
liniju, sevišķi intervences un Padomju varas bruņotā gāšanas
jautājumā. Lai šos uzdevumus realizētu, balstijamees uz lauku

kulakeem un pretpadomiski noskaņoteem elementeem pilsētā.
Kara darbibai masās domājam plaši izmantot cara armijas ofi-

ceeru kadrus". 2

Acimredzot, Jezovitovam kā vecam .speciālistam" šinī

kontrrevolucionarā darbā peekrita ne pēdējā loma.

3. „Kursa maiņa"

Beidzas pilsoņkarš. Komunistiskās partijas vadibā BZPR

darbļaudis uzvarēja un izdzina okupantus no savas zemes. No

atbrīvotās Padomju Baltkreevijas Reetumeiropas imperiālisti
atrāva Baltkreevijas reetumdaļu, kura vēl šodeen atrodas zem

Polijas fašisma sloga.

Tur, kur agrāk atradās no cara valdibas apspeestā .no-

male", tur nodibinājās Padomju Baltkreevijā. Tagad strauji teek

celta zocialistiskā rupneeciba un lauksaimneeciba. Komunistiskā

partija peeleetoja jauno ekonomisko politiku. Ta bija veenigi

pareizā politika, lai imperiālistiskā karā sagrauto saimneecibu

izvestu uz zocialistiskās attīstibas ceļu.

1 Беларуси процэс у ЛатвИ, Рыга 1926 г. стар. 72.
3 .Навука" на службе нацдэмаускай контррэволюцьп, Менск, 19Л г.

стар. 80.
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Nacdemokrati BZPR-kā un baltkreevu kontrrevolucionaree emi-

granti gribēja jauno ekonomisko politiku izmantot kapitālisma
atjaunošanai. Kapitālistisko elementu daļēja peeļaušana rādija
viņos ceribu, ka būs eespējams Padomju Saveenibas saimnee-

ciskās zistemas veetā nostiprināt buržujisko eekārtu. Tādēļ ari

daži baltkreevu kontrrevolucionaree elementi peeleetoja jaunu
taktiku savā pretpadomju cīņā.

Veena daļa no baltkreevu kontrrevolucionarās emigrācijas
centas atgreestees BZPR-kā, lai peemērojotees padomju apstak-

ļeeni; strādātu savu kontrrevolucionaro darbu. „Kursa maiņa"
pateesibā notika baltkreevu otrā apspreedē Berlinē 1925. g.
oktobrī. Apspreedes preekšsēdetajs bija Jezovitovs, pastāvigais
baltkreevu nacionālistu Latvijas delegāts. Apspreedes galvenais
referents bija A. Cvikevičs (bijušās BTR premjerministrs), kurš

ziņoja par stāvokli Reetumbaltkreevijā un par stāvokli Padomju
Baltkreevijā.

Referents kategoriski stāda jautājumu par taktikas maiņu
atteecibā pret Padomju Baltkreeviju. Viņa runā izpaudās bijušo
Baltkreevijas Tautas Republikas «ministru" pilnigs bankrots.

Ļoti raksturiga A. Cvikeviča vilšanās par Polijas politiku
okupētā Reetumbaltkreevijā, kaut gan no nacionaldemokratu

svinigās tikšanās ar viņu .brīvibas nesēju" Piļsudski Minskā

līdz otrai nacionālai apspreedei Berlinē nebija vēl pagājis pārak
ilgs laiks.

Pilniga veenošanās apspreedē netika panākta. Baltkreevu

eseri ar Mamoņku preekšgalā demonstrativi aizgāja no apspree-
des. Ar balsu vairākumu tika peeņemts Cvikeviča preekšlikums

—„orientetees" uz BZPR un atlaist Baltkreevijas Tautas Repub-
likas valdibu. Veenigi apspreedes preekšsēdetajs Jezovitovs

atturējās no balsošanas.

„Būtu visleelakā kļūda uzskatit nacdemokratu „kursa maiņu"
par sasistā eenaidneeka kapitulāciju. Bankrotējušo ideologu
Ņekraševiča, Cvikeviča, Lastovska „kursa maiņa" bija tikai

orientēšanās uz „realu politiku", maksimāli izmantot neizdevigo

zituaciju savas šķiras mērķeem". 1

Zem baltkreevu kontrrevolucionarās „kursa maiņas* Berlines

apspreedē jāsaprot šķiras eenaidneeka taktisks manevris, kurš

mēģina eenaidneeku apeet no sāneem. Atgreežotees no emigrā-
cijas to drīzi veen pateica Cvikevičs:

„...Ja nav eespējams izvest savu programu uzbrūkot taisnā

ceļā, tad tas jādara no sāneem. No svara tikai, lai princips
būtu pareizs. Ja pareizs princips, tad pārējais ir tikai laika,

disciplinas, taktikas un cīņas izturibas jautājums. 2

Baltkreevu kontrrevolucionarās otrās apspreedes „kursa

maiņas" principi palika par pamatu baltkreevu emigrācijas
vairākumam. Jezovitovs Latvijā savā avizē „Golas Belarusa"

1 „Навука" на службе нацдэмаускай контррэволюцьи". Менск, 1931 г.,

стар. 74.
2 .Полымя", 1926 г., № 1.

3. Dolgijs, J.
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eeveeto sīku informāciju par BZPR kultureleem sasneegumeem
izejot no nacdemokratiskā redzes veedokļa. Šinī pat avizē teek
eeveetots uzaicinājums «Baltkreevam-emigrantam" atgreestees
uz «mājam", t. i. uz Baltkr. Zoc. Pad. Republiku, kur

v

pēc
Jezovitova domam teek celta zemneeciska «valsts māja". Šinī

aicinājumā teikts:

Noskanēja taure.

Nošalca aicinājums viseem:

«Baltkreevi,—uz mājam!"

. Atgreezee—ees!"

Kam ausis—klausees!

Kas aizgulejees—mostees!

Nekavejees!

Negaidi!
Nebrīnees!

Uz Ņemigas 1 Baltkreevijā savu namu sākusi celt.

Zemneeciski būvēdama nemākuligi.
Tu Eiropā biji.

Svešu skatiji,

Varbūt eemācijees—

Palīdzēsi cik necik!

Bij ugunsgrēks, un... apdzisa!

Bij grūtibas un... aprima!
Visu pārvarēja un pārspēja

Mūsu brāļu apveeniba.
Nakts pagājusi—nu deena staro.

Kā kalns novēlās no sirds

Domas par atmaksu.

Tagad nu—ceļā!
Uz mājam!

Jau laiks! 2

Šis aicinājums nepalika saucēja balss tuksnesī. No visām

Eiropas maļam sāka atgreestees «mājā" baltkreevu darbļaužu

nodevēji. Tee bija sakauti, tomēr tee vēl cerēja gūt panākumus.
1927. gadā Lastovskis eebrauca Rigā. Tas caur Jezovitova

avizi «Golas Belarusa"
v

sāka gatavot sabeedrisko domu par

braukšanu uz BZPR. Šajā avizē teek eeveetots Lastovska

eevadraksts ar skaļu virsrakstu, ņemtu no baltkreevu naciona-

listiskās himnas: «Lai mūs jaukos un mežos

sagaida darbļaužu bari!". Šinī eevadā Lastovskis

mēģina pamatot «orientēšanās maiņu" uz BZPR pusi. Gari

izrunajees par imperiālistiskā kara rezultateem, par Nāciju ligas

lomu, Lastovskis mēģina «pamatot" savu vecu veco kontrrevo-

lucionaro .teoriju" par to, ka «Mums nav baltkreevu kapitālisti,
tāpat nav ari buržuāzijas. Visa mūsu tauta simtprocentigi sastāv

no mazsaimneecibu zemneekeem, pilsētu un lauku proletariāta
un neleelas darba inteliģences grupas". 3

1 Nemiga—upe, kura kādreiz tecēja caur Minsku, bet tagad aizsērējusi.
2 „Голас Беларуса"— l926 г. № 25. Рыга.

3 „Голас Беларуса", 1927 г. № 55, Рыга.
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Pēc Lastovska domam veenigi baltkreeveem nav savas nacio-

nālās buržuāzijas. Reetumeiropā gan ir buržuāzija, bet ta vee-

numēr cenšas nomākt baltkreevu tautu un uzspeest tai .zem-

neeku" kultūras veetā savu buržujisko kultūru un tāpēc
baltkreevu buržujiski-nacionalai atmodai zem Reetumeiropas
buržuāzijas eespaida nekādas turpmākas perspektives nav. Tikai

Padomju Baltkreevijā Lastovskis redz baltkreevu nacionālistu

glābiņu. Baltkreevu kontrrevolucionaro emigrācijas inteliģenci,
Lastovskis nosauc par darba inteliģenci, kura ari itkā cīnijās

par tādu dzīvi, kādu patreiz ceļ BZPR darbļaudis.
.Baltkreevu darba inteliģencei, kura cīnijās par savas

tautiskās atmodas un viņas atbrīvošanas idealeem teeši bija
tādi zocialistiski ideāli, kādus tagad realizē Padomju valdiba".—

raksta Lastovskis savā eevadā.

No visa ta beidzot teek taisits slēdzeens, ka baltkreevu

emigranteem nav ko mētatees par ārzemēm, bet teem jaatgreežas

atpakļ .mājās", kur viņus sagaidis .laukos un mežos darb-

ļaužu bari".

1927. gadā Lastovskis atgreezās Minskā, kur sāka strādāt

par Baltkreevijas valsts muzeja direktoru. Tomēr neteek pārtraukti
Jezovitova sakari ar Lastovski un citeem baltkreevu buržujiskeem
.pētneekeem", kuri kultivē baltkreevu, tā saucamo, .pašbfltnee-
cibas teoriju" („самабытнасш"). Pēc viņu parauga Jezovitovs

organizē un instruktē baltkreevu nacionalistiskos novadpētišanas
pulciņus Latvijā.

Baltkreevu kontrrevolucionarā Jezovitova sadarbibā ar BZPR

nncdemokrateem nogāja tik tālu, ka Jezovitovs peesūtija Balt-

kreevijas valsts muzejam kādu kodes saēstu mundeeri ar

«svētās Polockas Jefrasiņas" ordeni, kurš Balahoviča bandā tika

uzskatits kā augstākā balva „par drošsirdibu".

Lūk, Jezovitova vēstule toreizējam BZPR valsts muzeja
direktoram Lastovskim:

.Baltkreevij. s valsts muzejam. Ar šo man ir tas gods paziņot,
ka

no 1919. gada, kad ar Igaunijas Valdibas atļauju un atbalstu

noorganizētās Baltkreevijas Tautas Republikas sevišķā nodaļa,
man uzglabajusees baltkreevu karaspēka pilnas formas kolekcija.

Ši kolekcija sastāv no sekošām leetam:

1. Artilērijas oficeera cepure ar divām atteecigām kokardēm.

2. Kavalerijas oficeera cepure.

3. Kājneeka kokarde (cepure saēsta no kodēm).
4. Krekls ar oficeera atzīmēm (uzšuvumi uz apkakles dažā-

dās kombinācijās, atkaribā no deenestā pakāpes).
5. Bikses.
6. Zābaki.

7. Formas siksna—josta ar siksnu pār plecu.
8. Oficeera pee sāneem karamais duncis, kas tika nēsāts

zobena veetā.

9. Baltkreevu nacionālās krāsās pee sāneem karamā dunča

pušķi.
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10. Balts emaljas ordeņa sešstūrains krusts ar apzeltitām
maļam, saukts .Baltkreevijas sv. Polockas Jefrasiņas krusts".

Sevišķā nodaļā tas tika peeņemts kā augstākā balva .par
drošsirdibu* (līdzigs kreevu .Jura krustam").

Visas šīs leetas es gribētu nodot Baltkreevijas Valsts mu-

zejam vēsturiskā nodaļā. Ja nemaldos, tad tikai veenigi es savā

laikā parūpējos par šo preekšmetu savākšanu preekš vēsturiskās

peemiņas...

Ar sveiceenu K. Jezovitovs. 1

Visas šīs skrandas Lastovskis peeņema ar pateicibu un

noveetoja muzejā kā vēsturisku „vērtibu".

Baltkreevu kontrrevolucionaree emigranti, baltgvardu bandas

organizētāji dzīvojot viņpus robežas strādāja savu kontrrevolu-

cionaro darbu ceešā sadarbibā ar BZPR kontrrevolucionareem

nacionaldemokrateem.

1926. gadā t. s. akadēmiskās konferences laikā Minskā

notika baltkreevu emigrācijas saikne ar BZPR kontrrevolucio-

nareem nacdemokrateem. No Latvijas uz šo konferenci atbrauca

pazīstamee baltkreevu nacionalfašisti Piguļevskis un Jezovitovs.

Kopā ar viņeem atbrauca ari Rainis un profesors Blese.

Atgreežotees no konferences Latvijā prof. Blese Rigas fašistu

avizē rakstija par BZPR, ka
....

nesk-atotees uz komunistu

eespaidu nacionalee elementi daudz stiprāki, neka komunistiskee,

kādēļ ari nav izslēgta eespēja, ka nacionālisms pārvārēs ko-

munismu". 2

Tomēr buržujiskā profesora ceribas nepeepildijās, baltkreevu

nacdemokratu kontrrevolucionarā darbiba BZPR-kā tika sagrauta

galigi.

Baltkreevu darbļaužu masas komunistiskās partijas vadibā

pilnīgi sasita nacionaldemokratu plānus.

Baltkreevijas pārvēršana par industrieli-agraru zemi, budžu

kā šķiras likvidēšana uz veenlaidus kolektivizācijas pamata,

ļeņiniskās nacionālās politikas sekmiga realizēšana—viss tas

izsita pamatu kontrrevolucionarai nacionaldemokratu darbibai.

Viņu atleekas vēl tagad cenšas slepus, kontrabandas ceļā

turpināt savu darbu.

Aizrobežas baltkreevu buržujiskee epigoni nepārtrauc savu

kontrrevolucionaro darbibu. Reetumeiropas imperiālistu atbalstiti

tee arveen vēl sapņo par to kā atkal atjaunot buržujisko, sen

satrūdejošo .Baltkreevijas Tautas Republiku".

1 „Навука" на службе нацдэмаусктй контррэволюцьи", Менск, 1931 г.,

стар. 231-232.
2 turpat 79 Ipp.
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BALTKREEVU NACIONALISTU ORGANIZACIJAS UN VIŅU

DARBĪBAS FORMAS LATVIJĀ

1. Baltkreevu vēletaju beedriba

1925. gadā t. s. .baltkreevu prāvas" laikā Latvijas buržuazij a

sagrāva ap pusi baltkreevu skolas. Tanī pat laikā ta deva

eespēju Jezovitovam un K° turpināt savu nodevibas darbu. La 1

vērstu uz sevi baltkreevu darbļaužu masu uzmanibu, tad savu

10 mēnešu ceetuma laiku Jezovitovs centās īzskaidrot kā „upuru
nešanu" par .baltkreevu" leetu.

1925. gada rudenī vajadzēja notikt saeimas vēlēšanām.

Uz vēlēšanas kampaņu sāka gatavotees ari Latvijas baltkreevu

nacionālisti. Maijā tee nodibināja beedribu, nosaucot to par

.Latvijas saeimas, apriņķu un pilsētu pašvaldibu baltkreevu

vēlētāju beedribu".

.Parlamentārā cīņā baltkreevi meklē un izvēlas pilnigi lojālus
ceļus,—raksta Jezovitovs,—kādi paredzēti un nozīmēti Latvijas
konstitūcijā. Vispirmām kārtam šīs ciņas mērķis —panākt balt-

kreevu interešu aizstāvēšanu veetejās pašvaldibās un pēc tam ari

valsts saeimā un viņas komisijās". 1

Izvēlotees .lojālus ceļus, kādi paredzēti un noteikti Latvijas

konstitūcijā" baltkreevu nacionalnodeveji propagandē tādu

.teoriju", ka Latvijā baltkreevu buržuāzijas nav, bet gan veenigi
baltkreevu darbļaužu masas. Ka Latvijā ir tikai .veengabalains"
baltkreevu nacionalmazakums, kuram tika eeteikts neskalditees

partijās un grupās, bet kopēji balsot par .nopelneem bagāto"
Jezovitova kandidatūru.

Rezumējot .Baltkreevu vēlētāju beedribas" pirmā kongresa
darbu 1925. gadā, Jezovitovs rakstija: .Baltkreevu nacmazakuma

veengabalainiba Latvijā sastāv veenigi no darbļaužu elementeem—

zemneekeem, strādneekeem un darba inteliģences. Tādēļ ari balt-

kreeveem nevajadzēja saskalditees partijās un grupās. Beedribas

programa tika peeņemta bez debatēm, jo ta atbilda visai balt-

kreevu mazākumtautībai". 2

Pilnigi saprotams, ka .vēlētāju" kompānijai nebūt nebija
izdevigi baltkreevus diferencēt pēc šķiram. Padziļinot šķiras

noslāņošanos būtu vēl vairāk redzams, ka baltkreevu darbļaužu
masām Latvijā nava neka kopēja ar baltgvarda Balahoviča un

baltkreevu budžu preekšstāvjeem.
Tomēr interesanti apskatit, kāda bija šīs beedribas programa,

kura itka apmeerinaja visu baltkreevu nacmazakumu prasibas.
Programa bija sastādita tā, lai peesaistitu pee sevis baltkreevu

eedzīvotajus ar savu .demokrātismu". Šinī programā mēs atra-

dīsim prasibu, ka zeme peeder tikai teem, kas viņu apstrādā,
ka jaeerobežo kapitālistu eksploatacija, ka baltkreeveem Latvijā
nepeeceešama nacionali-kulturelā autonomija v. t. t. Bet līdz ar

to teek minēts par lojalitāti pret Latvijas buržuāziju un viņas

valsti, kura itka nodrošina .viseem pilsoņeem veenadas teesibas-.

1 .Голас Беларуса" № 8 1925 г. Рыга.
2 Turpat.
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„Beedriba atbalsta neatkarigo Latvijas valsti, kura teek

uzskatita kā demokrātiska republika un kura eetilpst patreizējās
robežās un nodrošina viseem pilsoņeem veenadas

teesibas un visām mazākumtautībām nacionāli-

kulturelo autonomiju", 1 (Pastrīpojums mans—J. D.).

Tā Latvijas baltkreevu nacionalfašisti izteica savu verdzisko

padevību un pateicibu par tām neecigām „teesibam" skolu leetā,

kuras Latvijas buržuāzija bija speesta dot nacionalmazakumeem,
lai raditu .nacionali-kulturelās" autonomijas ilūziju. Caur šo

ilūziju Latvijas buržuāzija cenšas eepotet nacmazakumu darbļau-
dim buržujiskā nacionālisma ideju, lai reizē ar to grautu viņu
internacionālo veenibu cīņā pret buržuāziju. Savu politiku

Latvijas buržuāzija izved caur nacmazakumu buržujiskeem

ideologeem.

Pastrīpojot kultureli—nacionālās autonomijas šķirisko būtibu

b. Ļeņins 1913. gadā rakstija: „Kultureli-nacionalā autonomija
nozīmē visizsmalcinātāko un tāpēc viskaitīgāko nacionālismu, ta

nozīmē strādneeku samaitāšanu ar nacionālās kultūras lozungeem,
ar stipri kaitigu un pat antidemokrātisku propagandu par skolu

leetu sadališanu pēc tautibam. Ar vārdu sakot, proletariāta
internacionālismam ši programa bezšaubam runā pretim. Ta

atbilst veenigi nacionalistiskās meetpilsonibas idealeem". 2

Baltkreevu «vēlētāji* uzstādīja divus sarakstus. Veens sa-

raksts № 30 bija preekš Latgales (Ludzas, Rēzeknes un

Daugavpils apriņķi), otrs — № 19 preekš Zemgales (Ilūkstes,

Jēkabpils v. c. apr.). Abi saraksti tika nosaukti «Strādneeku,
bezzemneeku un mazsaimneeku pilsoņu apveenotais saraksts".

Par sarakstu tika paskaidrots, ka viņā uzstāditee kandidāti ir

baltkreevu darbļaudis un nacional-zocialistiski darbineeki. Abu

sarakstu pirmee kandidāti bija tādi «darbļaudis" kā Jezovitovs,

bijušais baltkreevu pulkvedis, M. Demidovs — bijušais .balt-

kreevu" karaspēka oficeeris, L. Kvests —jurists, D. Mežeckis—

budzis. Tālāk saraksts tika papildināts ar nacionalistiski noska-

ņoteem skolotāju uzvārdeem, kuri bija izvirzijušees buržujiski —

nacionalistiskā darbā. Bez tam vēl tika uzstāditi daži budži un

budžu aģenti.

Šee saraksti, kā tas ari bija sagaidāms, vēlēšanu laikā nemaz

nebija populāri. Neveenu no uzstāditeem kandidateem saeimā

neeevēleja. Nelīdzēja ari .Vēlētāju beedribas" demagoģija.

Baltkreevu buržujisko kandidatūru caurkrišana leecina, ka

baltkreevu nacionālismam Latvijā nāv atbalsta baltkreevu eedzī-

votaju plašākās masās. Šo apstākli jau eepreekš paredzēja
apķērigakais baltkreevu zocialfašists Piguļevskis. Viņš savu

kandidatūru uzstādija zocialdemokratu sarakstā un tika ari

eevēlets saeimā.

1 „Голас Беларуса", Рыга, 1925 г.

2 Ленин. Собрание со к, т. XVII. 2-ое изд., стр. 118.
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2. Saimneeciskās organizacijas un viņu programa

Agrārā krize sevišķi asi sajūtama Latgalē, kur Latvijas
buržuāzija peeleeto savu koloniālo politiku. Latgales kalpi un

trūcigās—vidējās zemneecibas masas atrodas nepanesami smagos
apstākļos. Izeju no ši agrārā strupceļa baltkreevu nacionalfašisti

meklē budžu agrārā programā un tā saucamā .pozitīvā darbā".

Avizē .Golas Belarusa" eeveetots sekošais:

.Reiz pa visām reizēm jazin, ka uz laukeem mums jau
sen palicis par šauru. Tee, kuri var palikt lauksaimneecibā un

kureem ir zeme, japaleek veensētu saimneecibas jeb ari jāorga-

nizējas ceematos un jāuzlabo sava saimneeciba: japāreet uz

daudzlauku zistemu, japeeleeto lauksaimneecibas mašinas,

jāattīsta peensaimneeciba, putnkopiba, lopkopiba. Ar lineem un

rudzeem veen tagad neveens nevar iztikt, un ari cūkkopiba
peemēram, daudz izdevigaka, neka labibas pārdošana. Teem,
kureem nav savas zemes jānodarbojas ar citu kādu darbu.

Veenai daļai jāapkalpo lauki nodarbojotees kā amatneekeem,

sīktirgotajeem, kooperatoreem (tagad leelakā daļa amatneeku,
bodneeku, kooperatoru baltkreevu sādžās nav baltkreevu tauti-

bas). Viseem pārejeem no sādžas jāizvācas un jāatrod darbs

Latvijas pilsētās, jeb pat emigrējot uz ārzemēm, peem. Kanādu". 1

Lūk, nacionalfašistu eeteiktā programa agrarjautajumā. Šeit

sajaucas Stolipina reformas uzskats ar cinisku preekšlikumu
proletarizeteem eedzīvotajeem ķertees pee kooperācijas, amat-

neecibas un sīktirdzneecibas.

Viss tas teek vērsts uz to, lai attaisnotu agrarjautajumā
Latvijas buržuāzijas Stolipina politiku. Baltkreevu budžu žurnāls

.Gaspadar" pilnigi atbalsta Latvijas buržuāzijas tā saucamo

.Dānijas politiku". Baltkreevu nacionalfašisti uzstādot par savu

ideālu dāņu, holandeešu, vācu un citu spēcigo fermeru saim-

neecibas, līdz ar to cenšas apmuļķot trūcigo zemneecibu itkā,

pastāvot kapitālistiskai eksploatacijai, ar centigu darbu ta pacels
savu labklājibu. Žurnāla .Gaspadar" eevadā mēs lasām:

.Tee, kuri lasa grāmatas, laikrakstus, kuri bijuši ārzemēs un

redzējuši kā tur ļaudis dzīvo, tee zin, ka ari tur visi cilvēki

nav turigi, ka ari tur ir nabadzigi ļaudis, bet tomēr tur naba-

dzigee dzīvo labāki, ka pee mums. Nerunāsim jau nemaz par

angļeem, frančeem, vāceem, holandeešeem, dāņeem, zveedreem

v. c. beeži veen viņu fabriku strādneeki dzīvo daudz labākos

apstākļos, ka dažs labs baltkreevu saimneeks, kuram ir sava

māja un zemes gabals...

Uzņēmigee angļi pacēluši savu labklājibu ne tikai savā

zemē, bet izplatijuši to ari Amerikā, Āfrikā, Āzijā un pa visu

pasauli...

Ņemsim no viņeem paraugu, mācisimees, lai attīstītu savi*

prātu, padomāsim kā ar mazāku darba spēku gūt leelakus

panākumus. Neatlaidigā darbā krāsim un taupigi izleetosim

katru santimu, lai kopēji eegādatos zemi, lopus un saimneecibas

1 „Голас Беларуса", M° 36, Рыга, 1926 г.
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rīkus. Sākumā tas būs grūti, bet jazin, ka tikai caur pūlēm
cilvēks gūst visus labumus, tikai ar sveedreem un asiņainām
tulznām eespējams atveeglot nabadzibas slogu. Bet totees jo
saldāki būs augļi". 1

Tā tad baltkreevu budžu ideologu ideāls ir imperiālistiskās

Reetumeiropas lauksaimneecibas fermera tips. Sevišķi tee aiz-

raujas no angļu imperiālisma, kas tik neganti apspeež koloniā-

lās tautas Āzijā, Āfrikā, Amerikā.

Caur avizi „Golas Belarusa" teek attīstita plaša kampaņa par

baltkreevu kooperativa un aizdevumu beedribas dibināšanu.

Avizē ir speciāla nodaļa par kooperāciju. Šajā nodaļā eeveeto

Pažitonova „Kooperācijas teorijas populāri apraksti".

Šīs kampaņas rezultātā nodibinājās .Baltkreevu centrālā

krāj-aizdevu beedriba Latvijā". Beedriba labprāt apkalpoja visus,
kam tikai nauda bija kabatā. Latveešu spekulanti ari palika par

gaiditeem un nepeeceešameem beedribas locekļeem. To neno-

leedz pat beedribas dibinātāji. Viņi raksta: .Lai palīdzētu balt-

kreeveem, teek atvērta .Baltkreevu centrālā krāj-aizdevu beedriba

Latvijā". Neskatotees uz to, ka beedribai nacionāls nosaukums,

ta jau eeguvusi plašu uzticību un labvēlibu ari starp latveešu

eedzīvotajeem, kuri eestājās beedriba par beedreem un ar savu

leelako bagatibu, neka baltkreeveem, paceļ beedribas kredīt-

spējas". 2

Kas tad tee īsti ir par .latveešu eedzīvotajeem", kuri pārvalda
baltkreevu kooperativus?

Lūk, beedribas valdes un revizijas komisijas locekļu sastāvs

pēc beedribas nodibināšanos:

S. Kauliņš —Rigas pašažeeru stacijas komercleetu pārziņa
palīgs.

S. Krasņevičs—Krāslavas namīpašneeks.
V. Aksenovs—velosipēdu darbnicas īpašneeks.
P. Martinsons —praktisko leetu institūta darbineeks.

M. Vasiļakins—malkas tirgotavas īpašneeks.
Šveicers-Ziņģis —Valsts kontroleers.

Vistucs—Ventspils namīpašneeks.

Latvijas baltkreevu nacionālistu spertee soļi ekonomiskā

nozarē sakrīt ar pēckara kapitālisma daļējās stabilizācijas pe-
riodu un ar Priščepova, 3 politikas realizēšanu BZPR-kā. Savu

ekonomisko darbibu baltkreevu kapitāla un pirmām kārtam

budžu stiprināšanā, savas teeksmes darbļaužu eksploatacijā un

kapitāla uzkrāšanā Jezovitovs izteica šādi:

1 .Гаспадар" № 2, стар. 2, Рыга, 1926 г.

2 Turpat № 4, 29 Ipp.
3 Priščepovs -kādreizējais BZPR-kas Zemkopibas Tautkomisars. Savā dar-

bibas laikā, sevišķi jaunās ekonomiskās politikas pirmā periodā, viņš plaši
peeleetoja veensētu saimneecibu un sīku ceematu budžu politiku.
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«Kapitāls, kuršuzkrājees Baltkreevijā un saražots ar baltkreevu

zemneeku un strādneeku rokam teecas pāri Baltkreevijas robe-
žai un attīsta Lodzas, Varšavas un citu svešu pilsētu rūpneecibu,
izveido šo pilsētu eelas glītām mājam". 1 )

Jezovitovam leekas, ka viņa nacionaldemokratu draugi BZPR

pagreezīs valsti pa kapitālisma attīstibās ceļu. Sakarā ar to

jāizprot ari Jezovitova apmeerinatiba ar to, ka
«... Padomju

Baltkreevijā... baltkreevi jau ķērušees pee ekonomiskā darba

un kaut ko jau paspējuši padarit". 2)
Tomēr baltkreevu kontrrevolucionarās emigrācijas ceribas

neattaisnojās. Padomju varas uzbrukums pilsētu un lauku ka-

pitalistiskeem elementeem, budžu kā šķiras likvidēšana uz veen-

laidus kolektivizācijas pamata—lika rūgti viltees baltkreevu na-

cionālisma apustuļeem.

3. Nacionalistiskās jaunatnes organizacijas un cīņa par

darba jaunatni.

Baltkreevu nacionālisti Latvijā visadeem līdzekļeem cenšas

baltkreevu darba jaunatnei eepotet buržujiski-nacionalistiskus
uzskatus. Savu apmuļķošanas darbu nacionālisti veic caur balt-

kreevu nacionalistisko presi, skolu, teātri un dažādām «zināt-

niskām" un kultūrizglītības beedribam.

Šim nolūkam tad ari teek dibinātas buržujiski-nacionalistiskas
jaunatnes beedribas.

1923. gadā nodibinājās skautu nodaļas pee baltkreevu ģim-
nāzijām Daugavpilī un Ludzā. Vēlāk pee dažām baltkreevu

pamatskolām teek organizētas skautu apakšnodaļas.
No baltkreevu skauta Latvijā prasa, lai tas godam pilda

savus peenākumus «pret deevu, tēviju un Latvijas valdibu",
tas nozīmē, ka tam bez eerunam jāpaklausa eksploatatoru
eegribai.

Baltkreevu skautu jnodaļu vaditaji Latvijā—Jezovitovs, Vidav-

skis v. c. cenšas izmantot skautismu baltkreevu nacionālisma

mērķeem. Pirmām kārtām teek izvirzita cīņa par buržujisko
Baltkreeviju.

Preekš buržuāzijas, skautisms ar savu padevibas kultu „dee-

vam, tēvij.ai un buržujiskai valstij", ir rezerve ne tikai nākošeem

kareem, bet ari pašreizējai šķiru cīņai. Skauti uzticigi kapitā-
lisma kalpi, paklausiga «leelgabalu bariba" nākošos karos un

centīgi streiklauži pašreiz. Bez šaubām, zem kādām nacionalis-

tiskām frazem skautisms ari neuzstātos, darba jaunatnei tas ir

un paleek naidigs. Kaut gan skautos eestājusees ari daļa balt-

kreevu darba jaunatnes, tad visai ilgi ta tur nepaleek. Darba

jauneeši paleek politiski arveen apzinigaki. Tee sāk saprast
skautisma šķiras būtibu un tādēļ ari aizeet no šīs organizācijas.

Baltkreevu darba jaunatnei Latvijā visus šos gadus nav

savas pastavigas organizācijas. Daļa atrodas zem baltkreevu

') Беларуская школа у Латвп, Рыга, 1927 г. № 4 стр. 47.

2) Turpat.
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nacionālisma eespaida. Bet šķiru cīņā apzinigakā daļa no šīs

jaunatnes atsijajas un stājas revolucionāro cīnitaju rindās Lat-

vijas nelegālās komjaunatnes vadibā.

Lai aizturētu baltkreevu darba jaunatnē šķiru diferencešanos

un pakļautu to nacionalfašisma eespaidam, tad 1928. gadā tika

nodibināta «Baltkreevu jaunatnes beedriba Latvijā". Par beed-

ribas prekšsēdetaju tika eecelts budža dēls—P. Žurkovskis, par

sekretāru baltkreevu šoviniste N. Pinskaja. Ļoti raksturiga šīs

beedribas preekšsēdetaja un sekretāra uzstāšanās Latvijas balt-

kreevu organizāciju preekšstāvju vislatviļas apspreedē 29. aprilī
1929. gadā Rigā.

P. Žurkovskis izrādijās savos uzskatos Jabpusejaks" pat par

pašu Jezovitovu. Pretendējot palikt par Latvijas baltkreevu

jaunatnes vadoni, Žurkovskis savā referātā pārmet Jezovitovam,

Piguļevskim v. c. baltkreevu nacionalfašisteem, ka tee itka

«mainot taktiku" neesot konzekventi savā nacionalfašistiskā po-
litikā. Savā avizē „Golas Belarusa" Jezovitovs bija speests
atzīt, ka:

nav apmeerinats ar baltkreevu apziņas stāvokli

Latvijā. No viņa vārdeem var spreest, ka tas itkā domā pacelt
baltkreevu nacionālo apziņu uz augstākas pakāpes, bet tajā

pašā laikā tas ar nolūku paeet garam zocialai apziņai, jo refe-

rents baidās, ka par šo jautājumu var izceltees debates, kuras

var novest pee saskaldišanos dažādos novirzeenos". 1

Redzams, ka pat Jezovitovs baidās no .baltkreevu jaunatnes
saskaldišanos dažādos novirzeenos". Viņš kā jau eepraktize-
jees nacionalfašists it labi saprot, ka pašreizējos apstākļos jā-
slēpjas aiz «kreisām" frazem, lai galigi nezaudētu savu eespaidu
vairāk atpalikušās baltkreevu masās.

Žurkovska nacionalfašistiskai uzstāšanai deva spēcigu tree-

ceenu baltkreevu darba jaunatne. Sevišķi darba jaunatne bija
sašutusi par beedribas sekretāres N. Pinskajas runu. Ta atklāti

nosauca sevi par šovinisti, gribēdama ar to palepotees. Pēc

šādām «Baltkreevu jaunatnes beedribas" iniciatoru runām viseem

palika skaidrs kuru intereses beedriba aizstāv. Baltkreevu budžu

jaunatne Latvijā vēl maz ko sajēdza no baltkreevu nacionalfašistu

šķiru cīņas maskēšanas politikas. Tāpēc viņa tik skaļi uu at-

klāti izteica savas nacionalfašistiskās teeksmes, ka pat viņu pār-

stāvjeem Jezovitovam v. c. bija nepeeceešams drusku savaldīt

savus «centigos" skolneekus.

Reizē ar baltkreevu budžu jaunatnes aktivizēšanos, Latvijā
peeaug ari pilsētu un lauku darba jauneešu revolucionārā kus-

tiba. Sevišķi smagos apstākļos atrodas darba jaunatne Latgalē.
Lai nenomirtu pilnigi badā, tad no baltkreevu pauperizetās
sādžas tūkstošeem pusaudžu ir speesti eet verdzibā pee Latgaļu
budžeem un Kurzemes pelekeem baroneem, Latgaļu kalpu leelā

bezdarbneeku armija nodrošina budžeem lētu darba spēku, tā-

pēc pēdejee ari visnekaunigakā kārtā eksploatē jauno paaudzi.
1 „Голас Беларуса", Рыга 1929 г. № 60.
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Bruņotee aizsargi vērigi seko darba jaunatnes revolucionārai

kustibai. Daudz baltkreevu jauno revolucionāru smok fašistis-

kās Latvijas ceetumos.

Revolucionārā kustiba eespeežas ari baltkreevu skolu jau-
natnē. Latvijas Politpārvaldes speegi deezgan beeži «atklāj *

Jeelineecisma perēkļus" Daugavpils baltkreevu ģimnāzijā. Šīs

ģimnāzijas nacionalfašistiskee skolotāji veselu rindu skolneeku
nodevuši izspeedzes rokās. Baltkreevu nacional-atbrīvošanas

kustibas Berlines orgāns „ВагасЬа" paziņo, ka: ...«Daugavpils
baltkreevu ģimnāzijā nodoti daudzi skolneeki: Ļebedka no-

teesats uz 3 gadeem katorgā, bet Rigors Fjodorovs nosēdējis
2! / 2 gadus izmeklēšanā, noteesats uz 8 gadeem katorgā, neee-

skaitot līdz teesai nosēdēto laiku". 1

Šāda Latvijas fašistu izrēķināšanās ar baltkreevu revolucio-

nāro jaunatni noteek pārak beeži.

Cīņā par darba jaunatni baltkreevu nacionalfašisti ļoti plaši
izmanto baltkreevu skolu. Šinīs skolās Sagatavo baltkreevu nacio-

nalfašistiskos kadrus. Caur skolu attīsta baltkreevu buržujisko
tā saucamo «pašbūtnibas teoriju" („тэорыя беларускай сама-

бытнасш"), skolās teek idealizēta Baltkreevijas feodālā pagāt-
ne, Skarina un Kastusa Kaļinovska kults. Bez tam teek izdota

«populāra" literatūra, kā peem. „Na čužiņe" ;
aicinot droši cīni-

tees baltgvarda «tēva" Balahoviča vadibā pret «baltkreevu tau-

tas" eenaidneekeem. Tomēr, neskatotees uz nacionalšovinisma

potēšanu baltkreevu skolās, neskatotees uz to, ka nacionalfašis-

tiskee skolotāji neatlaidīgi kaļ skolneeku galvās, ka «jāmīl balt-

kreevu tauta, jaceenī un gods jāatdod latveešu tautai", skolās

norisinās asa šķiru cīņa. Latvijas baltkreevu revolucionārai jau-
natnei jācīnās kā pret Latvijas fašismu tā ari baltkreevu nacio-

nalfašisteem.

Skujeneeka valdiba 1932. gadā, lemjot par Daugavpils Balt-

kreevu ģimnāzijas pakāpenisku likvidāciju, pasvītroja, ka šinī,
ģimnāzijā starp skolneekeem eeveesušees leelineecisma elementi,

tādēļ komunisteem šeit ir augligs darba lauks.

Baltkreevu nacionalfašisti taisnojas pret pārmetumu, itkā

tee nepeeteekoši cīnitos pret revolucionareem skolneekeem.

Aizkārti savās «goda jūtās" viņi raksta ministrim:,

«Ministra kungs, jūsu pārmetums, ka Daugavpils baltkreevu

ģimnāzijā valda pretvalstisks gars ir apvainojums visai balt-

kreevu mazakumtautibai Latvijā... Komunisti aģitē it visur, ari

starp baltkreevu jaunatni ārpus skolas, bet šeit komunisteem

nav leelaku sekmju, kā starp pārejām mazakumtautibam Lat-

vijā". 2

Lai drusku notušētu uzbrukumu baltkreevu ģimnāzijai, lai

pārlatviskotu izmestos skolneekus, tad Latvijas fašisti nolēma

no baltkreevu ģimnāzijas izslēgtos skolneekus uzņemt pee

Daugavpils latveešu ģimnāzijas projektējamās baltkreevu

klasē:?. Baltkreevu, «paralelklasēs" dažus preekšmetus pa-

1 ,sлl).*щьба", студзепь 1933 г. N° 1. БэрлШ.
2 „Беларуская щкола у Латвп",.Л% 4, 1932 г. стар. 198.
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•sneegšot baltkreevu valodā. Trūcigos skolneekus itkā no-

drošināšot ar stipendiju un atsvabināšot no skolas nau-

das. Eekš kam pastāvēja šādas Skujeneeka valdibas „žē-

lastiba" nav grūti noprast. .Paralēlās" -klasēs, pirmām

kārtam, baltkreevu jaunatni peespeedu kārtā pārlatviskos, otrkārt—

šeit revolucionārā baltkreevu jaunatne, kura rada nemeeru Lat-

vijas fašistos, eekļūt nevarēs. Varam būt pilnigi pārleecinati,
ka .paralēlās" klases tika sūtiti tikai baltkreevu budžu un ba-

gatneeku bērni. Caur .paralēlām" baltkreevu klasēm pee lat-

veešu ģimnāzijas Latvijas fašisti grib koncentrēt savās rokās

baltkreevu mācošās jaunatnes zocialo sastāvu.

Latvijā arveen vairāk peeaug vajadziba pēc baltkreevu darba

jaunatnes pastavigas organizācijas, kura audzinātu jaunatni re-

volucionārā garā un kura atkarotu darba jauneešus no nacio-

nalistiskām organizācijām.
Tikai Komunistiskās Jaunatnes Internacionāles vadibā balt-

kreevu darba jaunatne Latvijā sekmigi veiks savu revolucionāro

•cīņu.

.Revolucionārā jaunatne līdz šim bija vismodrākā revolucio-

nārā cīnitaja. Ari turpmāk ta būs vispasaules proletariāta revo-

lūcijas gaišākā leesma. Kopā ar saveem peeaugušeem beedreem

Komunistiskā Internacionāle, pee kuras peeder ari КЛ, visu

zemju darba jaunatne eet pretim leelam mērķim—nogāst kapi-

tālismu, par vispasaules komunismu un līdz ar to darba jaunat-
nes pilnigu atsvabināšanu no tagadējās kapitālistiskās verdzī-

bas". (КЛ programa).

4. Baltkreevu nacionalfašistu „zinatniskā" darbiba un

baznicas politika.

Baltkreevijas Zoc. Pad. Republikas kontrrevolucionaro nac-

demokratu saikne ar Latvijas baltkreevu nacionalfašismu attīstī-

jās ari «zinātniskā" nozarē, galvenām kārtam novadneecibas

mācibā. Kontrrevolucionaree nacionaldemokrati Baltkreevijas
Kultūras Institūtā («Inbeikultā") attīstija plašu novadneecibas

darbu un zem «baltkreevu nacionālās kultūras izkārtnes" patee-
sibā centas izvest buržujiski-restauratorisko jautājuma nostādni

BZPR, Polijā un Latvijā. Uz «Inbeikultā" iniciativi radās vesela

rinda novadneecibas pētišanas pulciņi. Pulciņeem īzsūtija in-

strukcijas un uzsaukums. Par instrukcijas izplatišanu baltkreevu

valodas terminoloģijas materiālu vākšanai A. Cvikevičs teica:

«Instrukcija tika izsūtita ne tikai skolotajeem, agronomeem,

ārsteem BZPR-kā Gomeļas, Smoļenskas, Neveļas v. t. t. novad-

pētišanas beedribam, bet to nosūtija ari uz ārzemēm—Viļņas
un Rigas .zinātniskām beedribam". 1

Baltkreevu emigrācija uz šo instrukcijn labprāt atsaucas.

Latvijā Jezovitovs organizē novadneecibas pulciņu pee «Balt-
kreevu vēlētāju beedribas", kura pēdējā laikā reorganizēta par
.zinātnisku beedribu". Jezovitovs izdevis ari brošūru «Ķeratees
visi pee zinātniski—pētneeciskā darba".

>

J) .Навука" на службе нацдэмаускай контррзволкшьп". Менск, 1931 г.
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Šinī brošūrā—instrukcijā teikts,
....

vārdu izlasē galveno vē-

ribu greest uz veetejo eedzīvotaju valodu, sevišķi uz teem, kuri

nav atstājuši sava apriņķa robežas... Eevērojama interese japee-
greež vecu ļaužu un neizglītotu seeveešu izrunai". 2

Jezovitovs uzsver, ka baltkreevu eedzīvotaju atpalikušakee
slāņi, tumšās vecenites ir īstās baltkreevu nacionālās „pašbūti-
bas"( „самабытнасщ") paudējas. Viņš uzstājās par veco, tā sauca-

mo, „kriviču parašu" atjaunotāju, ignorējot visu jauno, revolu-

cionāro, tādēļ ka tas iznīcina vecās dzimtbūtneeciskās—feodālās

pagātnes atleekas, kuras tā idealizē baltkreevu nacionālisma

ideologi.

Reizē ar novadpētišanas darbu baltkreevu .zinātniskais"
pulciņš Latvijā nodarbojas ari ar reliģijas paušanu. Baltkreevu

buržujiskās atmodas apustuļi reliģiju izmanto kā savu buržujis-
ki—nacionalistiskās idejas propagandas līdzekli. Jezovitovs un

viņa kompānija ar leelako interesi uzmana garidzneecibu, kura

baltkreevu eedzīvotaju atpalikušai daļai baltkreevu volodā potē
misticismu. Tomēr Latvijā nav visai daudz garidzneeku, kuri

aizraujas no baltkreevu nacionalistiskām idejām. Katoļu ksen-

dzi pa leelakai daļai ir pārpoļotāju peekriteji un tādēļ ari strā-

dā fašistiskās Polijas labā. Pareizticigee popi peekopj cariskā

laikmeta leelvalstisko šovinismu. Tādā kārtā Latvijas baltkreevu

nacionalisteem nākas deezgan grūti izmantot katoļu un pareizti-

cigo garidzneecibu baltkreevu nacionālisma mērķeem. Teek

meklēti jauni ceļi kā sekmigaki eespaidot baltkreevu masas ar

reliģijas murgeem. Un baltkreevu nacionalfašisti nāca pee slē-

dzeena, ka jāizmanto reliģiskās sektes. Galvenā vēriba teek

peegreesta baptisteem un metodisteem.

„Peegreežot leelaku vēribu nevis formai un apģērbam, bet

masu morāliskai eespaidošanai, abu ticibu (t. i baptistu un me-

todistu—J. D.) peekriteji, nav šaubu, ka Baltkreevijā tuvākos gados

gūs leelus panākumus tikai tad, ja tee, saprotams, noteikti balsti-

sees uz baltkreevu nacionālismu, ja tee sagatavos sludinātāju —

baltkreevu kadrus, ja tiks izdota plašāka literatūra baltkreevu

valodā un, pats galvenais, ja tee nesludinās poļu un kreevu

asimilācijas idejas. Pamatoti var teikt, ka ja ari turpmāk pareiz-

ticigo un katoļu baznicas eeņems naidigu vaj indifirentu stā-

vokli pret baltkreevu nacionālo kustibu un viņas centeeneem,

ja ari turpmāk tās noraidīs baltkreevu sprediķus un garigās
dzeesmas katoļu un pareizticigo baznicās, tad nacionalistiski

noskaņotā baltkreevu inteliģence aktivi sāks ātbalstit baptistus
un metodistus un no minētām baznicam atbalstīs to, kura

ceešaki būs saistitā ar baltkreevu nacionalistisko kustibu un

pati aktivi šajā kustibā peedalisees"' 2

* Езавlтау. „Бярэцеся усе за навукова дасьледчую працу". Рыга,

1926 г. стар. 14.

2 „Голас Беларуса", Рыга, 1926 г. № 2.
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Baltkreevu kontrrevolucionaru darbibā reliģijai teek peegreesta
izcilus vēriba. Ne bez eemesla baltkreevu buržujiskee ideologi
cenšas visādi eeskaidrot, ka reliģija ir nacionālās .pašbūtneeci-
bas" paudēja. Ne par velti tee visā savā .zinātniskā" darbā

pirmā veetā izvirza reliģiskos momentus.

Minētās .zinātniskās* beedribas dibinātāji šādi izsaka savus

mērķus:

a) visus baltkreevu un baltkreevu nacionālai atmodai zim-

patizejošos un zinātniskos spēkus Latvijā apveenot, jo tagad
baltkreevu kultūras un zinātniskos jautājumos ikveens pats par

sevi strādā; .

b) kopejeem spēkeem strādāt pee Latvijas un Baltkreevijas

vēstures, ģeogrāfijas, etnogrāfijas, literatūras, mākslas, mūzikas,
folkloru un ekonomikas jautajumeem:

c) paplašināt eegūtās zināšanas starp latveešu un baltkreevu

sabeedribu;

d) viseem augšmineteem līdzekleem veicināt baltkreevu un

latvju tautas savstarpējo tuvināšanos". 1

Peeteek kauču tikai ar šeem izvilkumeem, lai pilnigi sa-

prastu baltkreevu buržujiski-nacionalo atmodu paudēju .zināt-
niskā* darba šķirisko būtibu.

Veens no galveneem beedribas uzdevumeem apveenot
visus kontrrevolucionaros spēkus. Tas vajadzigs, lai ko-

pēji ar latveešu buržuāziju attīstitu baltkreevu un latveešu (pa-
teesibā buržujisko) mākslu un zinātni. Šis darbibas itkā galve-
nais mērķis .veicināt baltkreevu un latvju tautas savstarpējo tu-

vināšanos".

Baltkreevu nacionalfašisteem Latvijā eespējams attīstit savu

buržujiski—nacionālās atmodas darbu tikai tādēļ, ka tos at-

balsta Latvijas buržuāzija. Savā .zinātniskā" darbā tee cenšas

rast kontaktu ar Latvijas buržuāzijas zinātnes un mākslas

preekšstāvjeem zem baltkreevu un latvju tautas tuvināšanas

lozunga.

Baltkreevu .novadpētišanas zinātnisko beedribu* vada Jezo-

vitovs. Beedribas valdē vēl eeeet A. Radko, S. Sitko, G. Ņikofo-
rovskaja. Visi minetee ir Rigas baltkreevu skolotāji.

Beedriba savā darbā galvenām kārtam bāzējas uz baltkreevu
nacionalistiskeem skolotajeem un skolu jaunatni.

Agrāk viss šis darbs tika veikts .Inbelkulta" kontrrevolu-

cionaro nacionaldemokratu vadibā. Vēl 1926. gadā Jezovitovs

Latvijā rakstija:

.Pee Baltkreevijas Kultūras Institūta Minskā nodibinajees
novadpētišanas Centrālais Birojs, kurā eeeet eevērojamakee balt-

kreevu zinatneeki. Centrālais Birojs saņem no šejeenes materiā-

lus, caurskata, un izdod savu mēneša žurnālu un

dažādas instrukcijas par materiālu vākšanu.

1 Беларуская школа у ЛатвИ", № 3, Рыга, 1932 г., стар. 186.
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Mums, baltkreevu mazākumtautībai Latvijā, ari jāņem aktiva-

ka daliba šinī tik svarigā zinātniskā darbā". 1

Nacionaldemokratu galveno posteņu sagraušana BZPR-kā
sita zināmu robu ari Latvijas baltkreevu nacionalfašistu «zināt-
niskā" darbā, kaut gan pēdējā laikā tee sāk atkal savu darbu

atjaunot un aktivizetees.

Jezovitova tā saucamā «zinātniskā" beedriba centas savu

mērķu labā izmantot baltkreevu eevērojamako rakstneeku J. Ku-

pala uu J. Kolasa jubilejas, kuras tika sarīkotas Padomjn Balt-

kreevijā. Beedribas preekšsēdetajs Jezovitovs lasija Rigā referā-

tus .Janka Kupala un Jakubs Kolass baltkreevu nacionālās at-

modas kustibā". BZPR popularee tautas rakstneeku vārdi, kuri

saistijušees ar proletariātu, tika izmantoti baltkreevu buržujiskās
atmodas propagandēšanai. Gluži tāpat tika izmantota BZPR

tautas akteera Golubka jubileja.
Leela uzmanibatika peegreesta ari Rainim (miris 12.1X.1929.g.),

tādēļ, ka tas līdz 1905. g. revolūcijai bija veens no populara-
keem tautas rakstneekeem. Kad Rainis bija par izglītibas mini-

stri Latvijā, tad ari tas atbalstija baltkreevu nacionālistus.

Mēs redzam, ka Latvijas nacionalfašistu «zinātniskais" darbs

ir tikai veens no šķiru cīņas veideem. Zem «zinātniskās" iz-

kārtnes teek kopotas baltkreevu feodāli—buržujiskās pagātnes
atleekas. Tas viss teek darits tanī nolūkā, lai ar nacionālismu

saģiftetu baltkreevu darbļaužu apziņu. Tanī pat laikā teek ve-

stas sarunas ar baptisteem un metodisteem par to kā visizdevi-

gaki izmantot šo kontrrevolucionaro sektantismu baltkreevu at-

palikušo darbļaužu masu muļķošanai.

BALTKREEVU NACIONALFAŠISTU PRETPADOMJU
PLANI

Pašreizējā laikmetā, kad šķiru cīņa sevišķi saasinajusees, kad

sabrukusi kapitālisma daļējā stabilizācija, kad tuvojas karu un

revolūciju jauns posms — fašisms meklē izeju no krizes karā

pret ZPRS. Pretpadomju karu sevišķi nikni gatavo Vācijas fašisti

ar Hitleri preekšgalā. .Mēs aizsargājam ne tikai Vāciju, bet ari

visu Eiropu", paziņoja Gerings, sakarā ar B
kara peeteikšanu

marksismam".

Cīnotees par Versaļas traktāta reviziju Vācijas buržuāzija sa-

vos pretpadomju plānos eeslēdz ari t. s. Leetavas-Baltkreevijas-
Ukraines jautājumu, lai kara rezultātā pret Padomju Saveenibu

atrautu no pēdējās zināmu teritorijas daļu un pārvērstu to par

Vācijas kapitāla koloniju. Viļņas baltkreevu nacionalfašistu or-

gāns „Rodnij Krai" ar sevišķu preeku paziņo:
„...Šādas Hitlera austrumu akcijas preekšgalā nolikts ar sa-

vām pretpadomju uzstāšanām pazīstamais Rozenbergs, kurš ari

ir šīs idejas eerosinatajs par Leetavas—Baltkreevijas—Ukraines
federativo valsti, atraujot Ukraini no Padomju Saveenibas". 2

1 К. Езав!тау, „Бярэцеся за усе навукова-дасьледчую працу", Рыга,
1926 г. стар. 5.

2 .Родны Край 4

, №8, Вмьня, 1933 г.
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Ši Hitlera astrumu akcija izsauca starp Reetumbaltkreevijas,
Latvijas, Leetavas baltkreevu nacionalfašisteem zināmu atdzīvi-

našanos. Luckeviči (Polijā), Jezovitovi (Latvijā), Jakovjuki (Lee-

tavā) un K° visleelakā padevibā ar meeru pārdot verdzibā

reetumu imperialisteem baltkreevu darbļaužu masas. Bailēs no

tuvojošās proletāriskās revolūcijas, zvēriskā naidā pret ZPRS

tee padēvigi zemojas Hitlera asins zābaka preekšā un ir ar meeru

jannos apstākļos atkārtot 1918. g. nodevibas aktu. Kā Baltkree-

vijas, tā ari Ukraines buržuāzijas ideologi paleek par uzticigeem

Polijas v. c. valstu buržuāzijas sabeedroteem ciņā pret revolu-

cionāro kustibu un pretpadomju kara gatavošanā. Polijas kom-

partijas VI kongress atzīmē, „kā Baltkreevijas tā ari Ukraines

buržuāzija, neatsakotees pee atteecigas zituacijac izvirzit savas

valsts dibināšanas lozungu, ir tomēr Polijas buržuāzijas sabeed-

rotais cīņā pret revolucionāro kustibu un kara gatavošanā pret
ZPRS".

Baltkreevu nacionalfašisti, leekot leelas ceribas uz Hitlera

planeem t. s. Leetavas—Baltkreevijas—Ukraines federāciju, kopo
savus spēkus, lai uzbruktu Padomju Saveenibai. Ši spēku ko-

pošana noteek zem šādas izkārtnes —Reetumbaltkreevijas, Lat-

vijas, Leetavas .baltkreevu kulturelā saistiba".

Dedzigs baltkreevu nacionalfašists Luckevičs (Polijā) deez-

gan beeži apceemo savus sabeedrotos Latvijā. Piguļevskis sa-

vukārt nokārto sakarus ar Viļņu. Jezovitovs attīsta plašu

kampaņu par t. s.„ baltkreevu—leetaveešu tuvināšanos". Ši kam-

paņa stāv ceešā sakarā ar Leetavas ārējo politiku. Cīņā dēļ Viļ-

ņas Leetavas buržuāzija cenšas izmantot baltkreevu nacionālo

kustibu un pretruņas starp poļu un baltkreevu buržuāziju. Šim

nolūkam nodibināta Kauņā „baltkreevu kultūras izglītibas
beedriba" ar baltkreevu nacionalfašistu Jakovjuku preekšgalā.
Jakovjuka paša mājā eerīkots .baltkreevu klubs". Uz mi-

nētās kulturbeedribas iniciativi Leetavā teek sasaukts balt-

kreevu nacionalfašistu kongress. Kauņā nodibināta tā saucamā

baltkreevu tautas univerzitate. Provincē nodomāts atklāt uni-

verzitates nodaļas.

Propagandējot „leetaveešu—baltkreevu" tuvināšanos un ejot
saveenibā ar Leetavas baltkreevu nacionalfašisteem, kuru

preekšgalā stāv Jakovjuks, Jezovitovs brīdina tos no tām .kļū-

dām", kuras savā laika itka Leetavā peelaida Lastovskis un K°.

Pēc Jezovitova domam galvenais šajās kļūdās bija tas,ka balt-

kreevu emigrantu organizācijas Leetavā neinteresējās par balt-

kreevu nacmazakumu darbļaužu dzīvi, neizmantoja šīs masas

saveem politiskeem mērķeem.

.Pašreiz baltkreevu darbam, — raksta Jezovitovs,—jābalstās
ne tikai uz augsti kvalificeteem atseviškeem cilvekeem, lai kāda

ari nebūtu viņu individuālā vērtiba, bet galvenām kārtam uz

plašām darbļaužu masām. Baltkreevu atmodas kustibas darbi-

neekeem jāstrādā preekš darbļaužu masām un kopā ar tām". 1

1 К. Щзавlтау. .Беларусь! у Лlтве". Рыга, 1932 г. стар. 16.
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Kara gadijeenā starp Reetumu imperialisteem un Padomju
Saveenibu bankrotejušee baltkreevu darbļaužu nodevēji sapņo

atjaunot savu spekulāciju. Jau tagad ar Jezovitova, Lukaseviča

un K° demagoģiju tee fcenšas apmuļķot baltkreevu darbļaužu
masas ar nacionalistiskeem buržuāzijas atmodas viltus lozun-

geem. Bijušā pulkveža uzacinajums .strādāt preekš darbļaužu
masām un kopā ar tām" nav nekas cits kā leekuliga frāze, ar

kuru apslēpj sadarbibu ar valdošeem fašisteem.

Jezovitova kompānija peešķir leelu nozīmi baltkreevu bur-

žujiski-nacionalistiskās kustibas atbalstišanai Leetavā un sadar-

bībai ar fašistisko Leetavu. Pēc Jezovitova domam viss tas

paceļ Polijas fašisma acīs baltkreevu buržuāzijas akcijas.
Tā saucamā .baltkreevu-leetaveešu" sadarbība dod Jezovi-

toveem zināmu eespēju patirgotees ar Polijas buržuāziju par
baltkreevu darbļaužu masām. Pēc Jezovitova planeem Leetavai

jābūt par aizmuguri preekš baltkreevu, ukraiņu un leetaveešu

buržuāzijas. Kara gadijeenā ar Padomju Saveenitfu ši aizmugure
nodrošinās baltkreevu kontrrevolucionaru rezervi.

.Šīm trijām tautām ir gluži skaidrs, —saka Jezovitovs,—ka

tikai nacionali-kulturas ceļā un zociali-sabeedriskā cīņā šinīs

zemēs baltkreevi, leetaveeši un ukraiņi varēs pārspēt okupantu
uzbrukumus. Pašreiz baltkreevi un ukraiņi noteikti cīnās. Lai

ciņa būtu sekmiga, tad jānodrošina aizmugure, kura dotu ees-

pēju atvilkt elpu un sagatavotees jaunām kaujam... Tādēļ ari

baltkreevi rūpējās par nodrošinātu aizmuguri it visur, kur tikai

ias eespējams". 1

Zem „nacionali-kulturelās" darbibas izkārtnes prostituetais
baltkreevu nacioņalfašisms meklē sev pircēju „it visur, kur tikai

tas eespējams". Šodeen baltkreevu nccionalfašistus pērk asiņai-
nais Hitlers par savu „leetaveešu-baltkreevu-ukraiņu" federācijas
viltus akciju, bet rītu varbūt radisees jauns pircējs...

Baltkreevu nacionalfašisti sūta uz Baltkreevijas Zocialistisko

Padomju Republiku savus aģentus, lai tee kopēji ar vēl atliku-

šeem nacdemokrateem izvestu savu intervences darbu. Pēdējā
laikā BZPR-kā atklāta un sagrauta jauna kontrrevolucionarā or-

ganizācija, t. s. .Baltkreevijas nacionālais centrs*. Organizā-
cijas galvenee darbineeki bija no ārzemju izlūknodaļam sūti-

tee speegi un provokatori (Metla, Rak-Mihailovskis, Dvorčaņins,

Vološins, Gavriļuks, Kapuckis v. c), kuri zem vajāto revolucio-

nāru maskas emigrēja uz ZPRS. Visi viņi ceeši sadarbojās ar

Polijas, Vācijas v. c. valstu nacionalfašisteem. Savā interven-

ces darbā tee apveenojās ar ārzemju baltkreevu nacionalfašisteem,

speegeem un provokatoreem Luckeviču, Astrovski —Polija, Je-

zovitovu, Piguļevski, Voronko—Latvijā, Jakavjuku—Leetavā.
Tāpat šee darbļaužu nodevēji saistijās .ar visem pretpadomis-
keem elementeem ZPRS, lai sekmigaki gatavotu intervenci, lai

grautu no eekšeenes zocialistisko celtneecibu.

1 X«
e

E3aßixay. „Беларуси у Лггве". Рыга, 1932 г. стар. 16.

4. Dolgijs, J.
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Baltkreevu darbļaudim Baltkreevijas Zocialistiskā Padomju
Republikā, tāpat ari Latvijā un Reetumbaltkreevijā vērigi jāseko
katra eenaidneeka solim un jābūt gataveem aizstāvēt visu zemju
darbļaužu tēviju — ZPRS. Kara gadijeenā darbļaužu masas

Komunistiskās partijas vadibā imperiālistisko karu pārvērtīs

pilsoņkarā un asiņainā fašisma veetā tiks nodibināta proletariāta
diktatūra.



AUTORA IZMANTOTĀ LITERATURA

„Товарищ* —Орган ЦК и Латгальскогообласткома компартии Латвии

И. Ринг— .Латвийский фашизм в подготовке интервенции" — Парт-
издат, Москва, 1932 г.

Лени н—Собрание сочинений, том XII, 2 изд.

„Гол ас Белару с а*—газета пад рэдакцыяй К. Езавкава, Рыга

1925—1929 гг.

А. Бильман- Новая Латвия, Рыга, 1926 г.

„Беларуси працэс у Л а т в i i"—брашура пад рэдакцыяй ЕзавЬ

тава, Рыга, 1926 г.

К. Ē3aßiTav—„Бярэцеся fce за навукова-дасьледчую працу", Рыга,
1926 г.

И. Я. Вор о н к о—„Белорусский вопрос к моменту Версальской кон-

ференции", Ковно, 1919 г.

,Б ел аруская школа у Латв i i*—4aconic пад рэдакцыяй Езавь

тава. Рыга, 1927—33 гг.

,Г а с п а д а р*—Часошс пад рэдакцыяй Я. Шчорса, 1926 г.

„На ч у ж ы н е"—Часошс № 1, 1920 г., Рыга.

К. Е з а в i т а у—„Беларусы-у Лlтве", Рыга, 1932 г.

А. Чарвякоу— „За Совецкую Беларусь", Менск, 1927 г.

А. Зуськоу —„Крывавы шлях беларускай нацдэмакратьП", Менск

1931 г.

„Навука на службе нацдэм а у с к а й контррэв о л ю ц ы i*

пад рэдакцыяй С. Я. Вольфсона, Менск, 1931 г.

„Б ара ц ь б а"—Орган беларускага нацыянальна-вызваленчага руху"
Берлш, 1933 г.

„Родны край" № 8. Вlльня, 1933 г.

Програма Комунlстычнага Iнтэрнацыянала м о л а д з i„

ДВБ, Менск, 1932 г.

К. Е з а в i т а у—„Беларусы у Латвп", Рыга, 1927 г.

Сīца s Вее d г s"—Kominternes Latsekcijas izdevums, 1932-33 g.
Latvijas Komunistiskās Partijas VIII. kongress, .Spartaks" izdev,

1931 g.
Latvijas laukstrādneeku, trūcigo un vidējo zemneekucinas programa. LKP

CX izdev. 1932 g.
VI zjazd Komunistycznej Partji Polski. Wydawnictwo Partyj

ne, Moskwa 1933.



SATURS

Eevadam
........

5

Preekšvards
........

9

Buržujiskās Latvijas īss raksturojums

Buržujiskās Latvijas nodibināšanas un viņas loma pretpadomju cīņā 11

Latvijas rūpneecibas krize
. . . . .

.14

Agrārreforma un viņas rezultāti . . .
.

.15

Baltkreevu nacionālais mazākums Latvija . . . .19

Baltkreevu nacionālistu galvenee daroibas

momenti Latvijā

Baltkreevu kontrrevolucionara emigrācija Latvija .

• .23

Baltkreevu prāva Latvija . ... . .
.28

.Kursa maiņa" . . . . . .

.32

Baltkreevu nacionālistu оrganiz а с j j a s un-

viņu darbibas f о rmasLatvijā

Baltkreevu velētāju beedriba.
. . . ,

.37

Saimneeciskas organizācijas un viņu programa . .
.39

Nazionalistikas jaunatnes organizācijas un cīņa par darba jaunatni .
41

Baltkreevu nacionalfašistu
№
zinatniska" darbiba un baznicas politika

Latvijā ........ 44

Baltkreevu nacionalfašistu pretpadomju .

47

plāni

lpp.

Друкарня Беларускай АкадэмН Навук. Менск, Някига, 7.

Уп. ГалоулМбелу В—l74. Заказ № 1097. Тыраж 1000. Зl /* арк.



EEVĒROTĀS DRUKAS KĻŪDAS.

Lapas
puse

Rindiņa Nodrukāts Jābūt

== ■ . —г— -

11 no apakšas 1928. g. 1918. g.11

24 13 no augšas koncensiju

4 no apakšas ļ tika

23 no augšas nacionālai

koncesiju

29 tiks

33 nacionalistiskai

33 10 no apakšas ! apspreedē apspreedē,

35 16 no augšas par pa

35 4 no apakšas i Of.ceera pee sāneem ka-

ramais duncis, k«s tika

nēsāts zobena veetā.

Pee sāneern karamais ofi-

ceera duncis, kas tika

nēsāts zobena veetā.

41 1 no augšas kuršzukrajees kurš uzkrājecs

41 12 no apakšas ļ ,.deevam, tēvijai un bur-

žujiskai valstij"

bez pcdinain

•11 1 no apakšas organizācijas organizācijas

43

45

45

20 n , fašismu

4 no augšas izrunai" 2-

14 но apakšas mefodistjj -
8 no augšas Janiros-

2
, „ Saveeni'b'a

fašismu,

izrunai " 1

metodistu

48 jaunos

49 Saveenibu,
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